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WSTĘP 

W Polsce w szkołach ponadgimnazjalnych o trzy i czteroletnim cyklu kształcenia prowadzących klasy mundurowe 

(wojskowe, policyjne, pożarnicze, straży granicznej, i inne) uczy się ok. 50 tys. uczniów. Poziom kształcenia młodzieży 

w przedmiotowych szkołach jest zróżnicowany.  

W przypadku klas mundurowych, również tych o profilu wojskowym system nauczania oparty jest niejednokrotnie na 

autorskich programach w ramach innowacji pedagogicznych. Realizowane programy nierzadko były niekompatybilne 

z odpowiednim zasobem aktualnej wiedzy lub nowoczesnych rozwiązań stosowanych w metodyce szkolenia wojskowego. Pomimo 

determinacji i dużego zaangażowania części nauczycieli na bieżąco modyfikujących zasób przekazywanej wiedzy brakowało 

dotychczas spójnego systemu nauczania, opartego na jednolitym programie nauki praktycznej i teoretycznej, wykorzystującego 

standardy stosowane obecnie w Siłach Zbrojnych RP. W efekcie absolwentów szkół prowadzących klasy wojskowe cechowały: 

różny stopień wyszkolenia wojskowego oraz wybiórczy zasób nabytej wiedzy wojskowej, co potwierdziły wizytacje ww. szkół oraz 

obserwacje szeregu szkoleń dla uczniów realizowanych w jednostkach wojskowych.  

Ponadto obecnie funkcjonujący system nauczania w klasach mundurowych, w których realizowane są procesy 

przekazywania wiedzy wojskowej, nie uwzględnia premiowania wysiłku i zaangażowania młodzieży na rzecz wzmacniania 

potencjału obronnego państwa. W świetle powyższego, w ocenie Ministerstwa Obrony Narodowej (MON), potencjał obronny 

młodzieży, nie jest należycie i kompleksowo wykorzystany przez Siły Zbrojne RP, a dotychczasowe próby wsparcia środowiska 

szkolnego przez resort obrony narodowej są niewystarczające.  

Ministerstwo Obrony Narodowej zamierza zmienić ten stan, wprowadzając w porozumieniu z Ministerstwem Edukacji 

Narodowej program pilotażowy w zakresie szkolenia wojskowego w szkołach ponadgimnazjalnych prowadzących klasy 

mundurowe. 

 Mając na uwadze potrzebę prawidłowego kierowania rozwojem młodzieży zainteresowanej służbą wojskową powstał 

niniejszy program, który oddajemy w ręce nauczycielom realizującym w szkołach ponadgimnazjalnych zajęcia edukacyjne związane 

z funkcjonowaniem Sił Zbrojnych RP. Autorom programu zależy na właściwym ukierunkowaniu specjalistycznego kształcenia 

uczniów tych klas, w których nauczane są przedmioty dotyczące funkcjonowania i szkolenia wojska.   
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1. OPIS PROGRAMU 

1.1. ZAŁOŻENIA 

 W ramach eksperymentu pedagogicznego w latach szkolnych 2017/2018 oraz 2018/2019 planowane jest nauczanie 

przedmiotu: „Edukacja wojskowa" (EW). Jest to pilotażowa edycja programu nauczania, planowanego do realizacji przy 

kompleksowym wsparciu Ministerstwa Obrony Narodowej.  

 Proces kształcenia wg programu odbędzie się w cyklu dwuletnim i obejmować będzie 1,5 roku nauki (cały rok klasy II  

i pierwsze półrocze klasy III)1. Jednym z założeń programu, jest minimalizacja wymagań wobec uczniów w zakresie EW w ostatnim 

maturalnym roku nauki. W drugim półroczu klasy III2 przewiduje się głównie wsparcie terenowych organów administracji wojskowej 

(TOAW)  w zakresie ukierunkowania chętnych uczniów na możliwe ścieżki odbycia służby wojskowej. Szczegółowy zakres 

wsparcia realizacji niniejszego programu przez Ministerstwo Obrony Narodowej został zawarty w pkt. 1.2.  

 Przedmiot „Edukacja wojskowa" jest nowatorskim rozwiązaniem programowym, organizacyjnym i metodycznym, 

poszerzającym ofertę edukacyjną uczniów szkół ponadgimnazjalnych, szczególnie zainteresowanych następującymi zagadnieniami 

i ścieżkami rozwoju zawodowego: 

- zawodowa służba wojskowa, 

- terytorialna służba wojskowa, 

- zasilenie zasobów rezerw osobowych Sił Zbrojnych RP. 

Podstawowe warunki realizacji programu: 

Niniejszy pilotażowy program nauczania „Edukacja wojskowa" przygotowany jest do realizacji materiału nauczania w ciągu  

1,5 roku nauki. Program zakłada realizację 185 godzin lekcyjnych3 obejmujących zagadnienia teoretyczne i ćwiczenia praktyczne 

oraz 30 godzin lekcyjnych samokształcenia.  

W rozliczeniu tygodniowym założeniem jest realizacja: w klasie drugiej – 3 godzin tygodniowo (przez I i II półrocze) i w klasie 

trzeciej – 3 godziny tygodniowo (tylko pierwsze półrocze).  

                                                           
1
 W przypadku technikum program pilotażowy obejmuje klasę III i pierwsze półrocze klasy IV 

2
 W przypadku technikum - w drugim półroczu klasy IV. Szczegółowe zapisy o realizacji programu pilotażowego w technikach, zawarto w pkt. 1.5. 

3
 Za godzinę lekcyjną przyjmuje się 45 min. 
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Program nauczania obejmuje realizację: 

- minimum 45 godzin lekcyjnych w zakresie teorii EW w ciągu 1,5 roku nauki w klasie II i pierwszym półroczu klasy III  

(1 godzina lekcyjna tygodniowo), 

- minimum 90 godzin lekcyjnych w zakresie praktyki EW w ciągu 1,5 roku nauki w klasie II i pierwszym półroczu klasy III - 

w formie eksperymentalnego wprowadzenia „wojskowych dni szkoleniowych" (WDSz) tj. dłuższych zajęć praktycznych 

(ćwiczeń w terenie, zajęć ze sprzętem wojskowym i specjalistycznym) – średnio 2 godziny tygodniowo4,  

- minimum 50 godzin lekcyjnych w zakresie praktyki EW w formie 5-dniowego wojskowego obozu szkoleniowego w drugim 

półroczu klasy drugiej lub obozu szkoleniowego w czasie ferii letnich po klasie drugiej. Realizacja obozu przewidziana jest 

przy wsparciu wojska, na wojskowych obiektach szkoleniowych5, 

- minimum 30 godzin lekcyjnych poszerzających treści nauczania realizowanych w ramach samokształcenia.  

 Samokształcenie będzie miało formę monitorowaną (kierowaną) tj. polegającą na wykorzystaniu platformy e-learningowej 

oraz dodatkowo będzie wspierane przez MON programem edukacyjnym obejmującym dystrybucję do szkół zestawów pomocy 

szkoleniowych. 

 Realizacja WDSz przewidziana jest przy wsparciu jednostek wojskowych lub wojskowych centrów szkolenia oraz w sposób 

uzupełniający lub zamienny przez wyspecjalizowane w zakresie szkolenia wojskowego pozarządowe organizacje proobronne 

(pełen opis wsparcia przez MON - w pkt. 1.2). 

 Ujęte w programie założenia dotyczące realizacji wymaganej ilości godzin lekcyjnych oraz poszczególnych treści nauczania 

mają charakter zalecenia, umożliwiającego osiągnięcie założonych celów. Szczegółowy zakres i sposób realizacji poszczególnych 

zajęć (zwłaszcza praktycznych) powinien być przedmiotem ustaleń z jednostkami wojskowymi i / lub pozarządowymi organizacjami 

proobronnymi wspierającymi proces szkolenia - w celu dostosowania do możliwości i specyfiki - zarówno szkół, jak i strony 

organizującej szkolenie. 

                                                           
4
 WDSz organizowane są w formie kumulowania w skali miesiąca 2 godzin lekcyjnych tygodniowo w 1 dzień szkoleniowy na miesiąc - łącznie do 8 h 

lekcyjnych. Inne przedmioty realizowane w szkole w dniu przypadającym na WDSz są kompensowane w ramach tygodniowego rozkładu zajęć lekcyjnych, 
5
 W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się możliwość realizacji obozu przy pomocy wykwalifikowanych instruktorów wyspecjalizowanej organizacji 

proobronnej, 
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Realizacja programu wymaga: 

- przyznania szkole przez organ prowadzący dodatkowych środków budżetowych z przeznaczeniem na realizację 

godzin w ramach „Edukacji wojskowej" oraz dojazd do miejsc realizacji szkoleń praktycznych (jednostka wojskowa 

lub centrum szkolenia)6.  

- ubezpieczenia przez szkołę uczniów od następstw nieszczęśliwych wypadków (NNW) z warunkami ubezpieczenia 

adekwatnymi do realizacji praktycznego szkolenia na obiektach wojskowych (placach ćwiczeń, poligonach itp.).  

Organ prowadzący nie ponosi dodatkowych kosztów z tytułu wynagrodzenia osób z ramienia wojska / pozarządowych 

organizacji proobronnych oraz nie jest zobligowany do zapewnienia sprzętu ćwiczebnego. 

 

 Ze względu na oczekiwany przez resort obrony narodowej szybki progres liczby uczniów klas wojskowych, którzy zwiążą 

swoją przyszłość z różnymi formami służby wojskowej, dodatkowym założeniem programu jest objęcie nim w edycji pilotażowej 

tylko uczniów klas drugich i trzecich liceów lub adekwatnie klas trzecich i czwartych techników. W ten sposób absolwenci szkół, 

w których zostanie wprowadzony niniejszy program nauczania będą mogli realizować swoje plany związane ze służbą wojskową 

już w 2019 r. Docelowo, finalna i zmodyfikowana wersja programu nauczania EW będzie oparta na wynikach ewaluacji edycji 

pilotażowej i dostosowana do pełnego cyklu kształcenia uwzględniając efekty reformy systemu edukacji. Zgodnie z tym założeniem, 

jeżeli w szkołach objętych programem pilotażowym prowadzone było nauczanie przedmiotów związanych ze służbą wojskową to 

okres pierwszej klasy jest traktowany jako przygotowawczy do realizacji niniejszego programu. 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 ² ǇǊȊȅǇŀŘƪǳ ƎŘȅ ǎȊƪƻƱŀ ǇǊƻǿŀŘȊƛ Ƨǳȍ ƴŀǳŎȊŀƴƛŜ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƽǿ ȊǿƛŊȊŀƴȅŎƘ Ȋ ǿƻƧǎƪƻǿƻǏŎƛŊ ƛ ǇƻǎƛŀŘŀ ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛŊ ƭƛŎȊōť ƎƻŘȊƛƴ ƴŀ ƛŎh prowadzenie ŀ ǘŀƪȍŜ ǏǊƻŘƪƛ ƴŀ 
ȊŀōŜȊǇƛŜŎȊŜƴƛŜ ǘŜƎƻ ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ όƴǇΦ ŘƻƧŀȊŘύΣ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧŀ ǇǊƻƎǊŀƳǳ ƴƛŜ ǿȅƳŀƎŀ ǇǊȊȅȊƴŀƴƛŀ ŘƻŘŀǘƪƻǿȅŎƘ ǏǊƻŘƪƽǿ ōǳŘȍŜǘƻǿȅŎƘΦ 5ƻōƽǊ W²Φ ǇǊȊŜȊ ahb Řƻ ǿǎǇŀǊŎƛŀ ǇǊƻƎǊŀƳǳ 
ōťŘȊƛŜ ŘŜǘŜǊƳƛƴƻǿŀƴȅ ƪǊȅǘŜǊƛǳƳ ƎŜƻƎǊŀŦƛŎȊƴȅƳΣ ǿ ŎŜƭǳ ȊƳƛƴƛƳŀƭƛȊƻǿŀƴƛŀ ŘƱǳƎƻǏŎƛ tras dojazdu. 
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1.2. OPIS WSPARCIA REALIZACJI PROGRAMU PRZEZ MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ 

 

 Zgodnie z wyżej opisanymi założeniami programu, jego realizacja będzie wspierana kompleksowo przez Ministerstwo 

Obrony Narodowej. Przewidywanym celem programu ma być zapoznanie uczniów z realnym procesem szkolenia żołnierzy Sił 

Zbrojnych RP, przy udziale żołnierzy w roli instruktorów i wykładowców, w ramach zajęć prowadzonych na wojskowych obiektach 

szkoleniowych oraz z wykorzystaniem sprzętu i uzbrojenia wojskowego. Treści nauczania w niniejszym programie wzorowane są 

na programie szkolenia Wojsk Obrony Terytorialnej, poszerzone o elementy wojskowej służby przygotowawczej. Zasadnicze formy 

wsparcia, przewidziane w edycji pilotażowej programu obejmują: 

- bezpłatne udostępnianie terenu i obiektów szkoleniowych jednostek wojskowych do prowadzenia zajęć praktycznych, 

- wydzielanie instruktorów ze sprzętem wojskowym do prowadzenia zajęć praktycznych, 

- kierowanie do przeprowadzenia wybranych zajęć teoretycznych i praktycznych żołnierzy-wykładowców lub instruktorów 

(również na zajęcia prowadzone w szkole), 

- przyporządkowanie do klasy wojskowej żołnierza TOAW w celu doradztwa zawodowego związanego z pełnieniem służby 

wojskowej, 

- prowadzenie programów edukacyjnych skierowanych do nauczycieli i uczniów (zestawy materiałów edukacyjnych do 

prowadzenia zajęć, strona internetowa programu edukacyjnego, platforma e-learningowa itp.), 

- koordynowanie przez MON wsparcia szkolenia z zakresu EW przez wyspecjalizowane w dziedzinie szkolenia wojskowego 

pozarządowe organizacje proobronne. 

 Ponadto planuje się organizację zajęć poza szkolnych, tak aby młodzież klasy wojskowej mogła poznać całe spektrum 

uwarunkowań obronności i bezpieczeństwa z perspektywy zajęć i obowiązków żołnierzy w jednostce wojskowej. Zajęcia te pozwolą 

skutecznie rozwijać umiejętności i zainteresowania w dziedzinie obronności oraz kształtować oczekiwane umiejętności wojskowe 

uczniów, szczególnie tych, którzy planują związać swoją przyszłość ze służbą wojskową. 
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 Równolegle Ministerstwo Obrony Narodowej planuje (zarówno w edycji pilotażowej, jak i docelowej) wprowadzić dodatkowe 

korzyści dla uczniów i szkół m.in. poprzez dofinansowanie procesu szkolenia, różne formy dokształcania w zakresie wiedzy 

i umiejętności wojskowych nauczycieli biorących udział w projekcie, wystawienie zaświadczenia potwierdzającego realizację 

programu „Edukacja wojskowa” w certyfikowanych pionach wojskowych klas mundurowych wraz z informacją o ocenie 

końcowej i zakresie zrealizowanego materiału, w porozumieniu ze szkołami - wpis na świadectwie ukończenia szkoły przedmiotu 

„Edukacja wojskowa” jako przedmiotu uzupełniającego (wraz z oceną końcową), inne formy. 

 W obszarze wsparcia pozafinansowego i nie rzeczowego dla pełnoletniego absolwenta szkoły uczestniczącego w programie 

pilotażowym przewiduje się zwiększenie możliwości zasilenia w przyszłości szeregów wojska i realizacji wymarzonej przez siebie 

ścieżki zawodowej. W tym zakresie bezpośrednio absolwent będzie miał prawo do m.in.: 

- odbycia skróconego, poligonowego szkolenia przygotowawczego dla ochotników, kończącego się złożeniem przysięgi 

wojskowej i przeniesieniem do rezerwy;  

- pierwszeństwa w trakcie naboru do Wojsk Obrony Terytorialnej oraz innych rodzajów służby wojskowej; 

- przyjęcia na studia wojskowe na preferencyjnych warunkach (dodatkowe punkty podczas procesu rekrutacji); 

- stałych konsultacji (już w toku realizacji programu) przedstawicieli Wojskowych Komend Uzupełnień w zakresie możliwości 

przyjęcia do służby wojskowej oraz wskazywania możliwości podjęcia służby adekwatnych do potrzeb Sił Zbrojnych 

i uwarunkowań kandydata. 

 

1.3. PODMIOTY UCZESTNICZĄCE W PILOTAŻOWEJ EDYCJI  PROGRAMU 

- Biuro do Spraw Proobronnych (we współpracy z właściwymi komórkami organizacyjnymi MON) – koordynacja i nadzór 

nad realizacją całości programu; selekcja i nabór szkół do programu; definiowanie potrzeb i inicjowanie procesów wsparcia 

szkolenia w zakresie pomocy dydaktycznych i szkoleniowych; typowanie pozarządowych organizacji proobronnych do 

wsparcia procesu szkolenia wojskowego w programie (zamiennie lub uzupełniająco z JW.); wsparcie szkoleniowe 

nauczycieli przedmiotów wojskowych (kursy, szkolenia, warsztaty); organizacja przedsięwzięć integracyjnych (zawody, zloty, 

konkursy) oraz innych przedsięwzięć o charakterze patriotyczno-wojskowym i historyczno-rocznicowym; 
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- Terenowe Organy Administracji Wojskowej właściwe terytorialnie – nadzór nad realizacją szkolenia programowego 

w szkołach; stałe konsultacje w zakresie możliwości przyjęcia absolwentów klas wojskowych do służby wojskowej, 

wskazywanie możliwości podjęcia służby wojskowej adekwatnych do potrzeb Sił Zbrojnych RP i uwarunkowań kandydata; 

- jednostki wojskowe i centra szkolenia właściwe terytorialnie – organizacja zajęć praktycznych z wykorzystaniem 

posiadanej bazy szkoleniowej, pomocy naukowych, wyposażenia, przeprowadzanych przez instruktorów wojskowych; 

- jednostka naukowa – ośrodek naukowy ze struktur resortu obrony narodowej, który zaopiniował założenia eksperymentu 

pedagogicznego w opisywanym programie pilotażowym oraz sprawuje opiekę nad przebiegiem tego eksperymentu;  

- wytypowane przez MON (BdSP) pozarządowe organizacje proobronne wyspecjalizowane w szkoleniu wojskowym -  

organizacja zajęć praktycznych z wykorzystaniem infrastruktury szkoleniowej, pomocy naukowych i wyposażenia 

wojskowego; 

- szkoły zakwalifikowane do programu. 

 

1.4. ADRESACI  

 Adresatami niniejszej edycji pilotażowej programu są uczniowie klas drugich oraz trzecich szkół ponadgimnazjalnych 

w latach szkolnych 2017/2018 oraz 2018/2019, uczęszczający do klas mundurowych, realizujących przedmiot „Edukacja 

wojskowa". 

 

1.5. REALIZACJA PROGRAMU PILOTAŻOWEGO W TECHNIKACH 

 Niniejszy program przeznaczony jest również do realizacji w czteroletnich technikach. Zgodnie z założeniami autorów, 

program powinien objąć uczniów przedostatniej i ostatniej klasy danego typu szkoły, tak aby chętni absolwenci już podczas ferii 

letnich po zakończeniu szkoły mieli możliwość  odbycia skróconego wojskowego szkolenia przygotowawczego dla ochotników, 

kończącego się złożeniem przysięgi wojskowej. W związku z tym jeżeli do programu pilotażowego zgłoszone zostanie technikum 

należy założyć, iż program trwa 1,5 roku i obejmuje całą klasę III i pierwsze półrocze klasy IV. W odniesieniu do technikum zapisy 
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w niniejszym programie „klasa pierwsza” odnoszą się do klas pierwszej i drugiej technikum, „klasa druga” – do klasy trzeciej 

technikum, a „klasa trzecia” do klasy czwartej technikum. 

 

2. CELE DYDAKTYCZNE PROGRAMU 

2.1. CELE OGÓLNE: 

1. Kształtowanie postaw proobronnych i patriotycznych młodzieży oraz szacunku do symboli narodowych, historii i dziedzictwa 

kulturowego Polski. Promowanie właściwych postaw moralnych przez wartości odnajdywane w etosie służby wojskowej. 

2. Zdobycie wiedzy o organizacji i funkcjonowaniu Sił Zbrojnych RP oraz przygotowanie do pełnienia różnych rodzajów służby 

wojskowej. 

3. Podnoszenie sprawności fizycznej oraz promowanie zdrowego stylu życia i rozwijania zainteresowań. 

4. Kształtowanie uniwersalnych kompetencji społecznych oraz zdolności obronnych. 

Ponadto realizacja przedmiotu będzie ukierunkowana na:  

5. Promocję obronności kraju i Sił Zbrojnych RP, 

6. Wspieranie systemu odbudowy rezerw osobowych Sił Zbrojnych RP, 

7. Upowszechnienie wiedzy z zakresu zagadnień obronno-ochronnych, a w szczególności umiejętności racjonalnych zachowań 

w obliczu zagrożeń naturalnych, cywilnych i militarnych,  

8. Przygotowanie młodzieży do świadomego i efektywnego uczestnictwa w przedsięwzięciach obronnych.  

 

2.2. CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Kształtowanie postaw proobronnych i patriotycznych młodzieży oraz szacunku do symboli narodowych, historii 

i dziedzictwa kulturowego Polski. Promowanie właściwych postaw moralnych przez wartości odnajdywane w etosie 

służby wojskowej: 

a. umocnienie szacunku dla symboli narodowych, wojskowych i munduru; 

b. wykształcenie poszanowania dla obowiązku obrony Ojczyzny i deklaracji zawartych w przysiędze wojskowej; 
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c. kultywowanie tradycji orężnych Wojska Polskiego oraz pamięci o bohaterach narodowych; 

d. upowszechnianie ceremoniału wojskowego, dyscypliny wojskowej oraz postaw moralnych opartych na regulaminach 

wojskowych; 

e. kształtowanie empatii i wrażliwości przez angażowanie się w działalność prospołeczną. 

2. Zdobycie wiedzy o organizacji i funkcjonowaniu Sił Zbrojnych RP oraz przygotowanie do pełnienia różnych 

rodzajów służby wojskowej, a w tym zapoznanie z: 

a. podstawowymi aktami prawnymi regulującymi zasady pełnienia służby wojskowej; 

b. zadaniami i strukturą Sił Zbrojnych RP. 

c. uprawnieniami i obowiązkami żołnierza; 

d. ścieżkami rozwoju zawodowego w wojsku; 

e. systemem szkolenia wojskowego i warunkami pełnienia służby wojskowej. 

3. Podnoszenie sprawności fizycznej oraz promowanie zdrowego stylu życia i rozwijania zainteresowań: 

a. poszerzenie zakresu wychowania fizycznego realizowanego w szkole o elementy wyszkolenia fizycznego żołnierzy; 

b. przygotowanie do testu sprawności fizycznej w ramach postępowania kwalifikacyjnego dla kandydatów do służby 

w wojsku; 

c. nauka stosowania wybranych elementów samoobrony i walki w bliskim kontakcie; 

d. wzmocnienie odporności psychofizycznej młodzieży; 

e. wspieranie rozwoju zainteresowań wojskowych uczniów poprzez dostęp do realnego sprzętu, wyposażenia 

wojskowego, a także warunków szkolenia oraz pełnienia służby wojskowej. 

4. Kształtowanie uniwersalnych kompetencji społecznych oraz zdolności obronnych: 

a. nauka działania w zespole i skutecznego komunikowania się; 

b. wsparcie świadomych wyborów zawodowych; 

c. nauka oceny ryzyka i niesienia pomocy w sytuacji zagrożeń naturalnych, cywilnych i militarnych; 

d. nauka samooceny oraz umiejętności autoprezentacji; 
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e. nauka udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. 

 Wg założeń programu nabyte umiejętności będą przydatne przyszłym absolwentom nie tylko w życiu zawodowym,  

ale i prywatnym - wykształcą w nich pożądane postawy i nawyki aktywnego, świadomego uczestnictwa w życiu codziennym  

w społeczeństwie.  

 

3. PROGRAM NAUCZANIA „EDUKACJI WOJSKOWEJ"  A PODSTAWA PROGRAMOWA KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO  

 Celem kształcenia ogólnego na IV etapie edukacyjnym jest: 

1) przyswojenie przez uczniów określonego zasobu wiadomości na temat faktów, zasad, teorii i praktyk, 

2) zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystania posiadanych wiadomości podczas wykonywania zadań i rozwiązywania 

problemów, 

3) kształtowanie u uczniów postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowanie we współczesnym świecie. 

 W procesie kształcenia ogólnego szkoła kształtuje u uczniów postawy sprzyjające ich dalszemu rozwojowi indywidualnemu  

i społecznemu, takie jak: uczciwość, wiarygodność, odpowiedzialność, wytrwałość, poczucie własnej wartości, szacunek do innych 

ludzi. W rozwoju społecznym bardzo ważne jest kształtowanie postawy obywatelskiej, postawy poszanowania tradycji i kultury 

własnego narodu, a także postawy poszanowania dla innych kultur i tradycji. Ważnym zadaniem szkoły jest również edukacja 

zdrowotna. 

 Program „Edukacji wojskowej" powstał przy uwzględnieniu podstawy programowej kształcenia ogólnego i pozostaje w korelacji 

z przedmiotami realizowanymi zarówno na poziomie podstawowym, jak i rozszerzonym. 

W celu uświadomienia uczniom współzależności pomiędzy różnymi dziedzinami nauki sugerowana jest korelacja treści nauczania 

w ramach nw. przedmiotów: 
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1. Edukacja dla bezpieczeństwa  

Cele kształcenia: 

1) Znajomość struktury obronności państwa; 

2) Przygotowanie do sytuacji zagrożeń; 

3) Opanowanie zasad pierwszej pomocy. 

Treści nauczania: 

- System obronności Rzeczypospolitej Polskiej. Powinności obronne władz samorządowych, instytucji i obywateli, 

- Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej, 

- Ochrona ludności i obrona cywilna, 

- Zagrożenia czasu pokoju, ich źródła, przeciwdziałanie ich powstawaniu, zasady postępowania w przypadku ich 

wystąpienia i po ich ustąpieniu, 

- Zagrożenia występujące podczas wojny, 

- Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach. 

 

2. Wiedza o społeczeństwie – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Wykorzystanie i tworzenie informacji; 

2) Rozpoznawanie i rozwiązywanie problemów; 

3) Współdziałanie w sprawach publicznych; 

4) Znajomość praw człowieka i sposobów ich ochrony; 

5) Dostrzeganie współzależności we współczesnym świecie. 

Treści nauczania: 

- Bezpieczeństwo, 

- Prawa człowieka, 
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- Ochrona praw i wolności, 

- Życie zbiorowe i  jego reguły, 

- Grupa społeczna, 

- Naród, ojczyzna i mniejszości narodowe, 

- Procesy narodowościowe i społeczne we współczesnym świecie, 

- Obywatel i obywatelstwo, 

- Demokracja, 

- Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, 

- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, 

- Samorząd terytorialny w Polsce, 

- Polska polityka zagraniczna, 

- Stosunki międzynarodowe, 

- Integracja europejska. 

 

3. Historia – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Chronologia historyczna; 

2) Analiza i interpretacja historyczna; 

3) Tworzenie narracji historycznej. 

Treści nauczania (w zależności od regionu Polski, m.in.): 

- Walka o niepodległość Polski, 

- I wojna światowa 

- Odrodzenie państwa polskiego po I wojnie światowej, 

- Gospodarka i społeczeństwo II Rzeczpospolitej, 
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- II wojna światowa, 

- Rozkład systemu komunistycznego w Polsce. 

 

4. Geografia – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Wykorzystanie różnych źródeł informacji do analizy i prezentowania współczesnych problemów przyrodniczych, 

gospodarczych, społecznych, kulturowych i politycznych; 

2) Formułowanie i weryfikowanie hipotez dotyczących problemów współczesnego świata; 

3) Rozumienie relacji człowiek – przyroda – społeczeństwo w skali globalnej i regionalnej; 

4) Proponowanie rozwiązań problemów występujących w środowisku geograficznym, zgodnie z koncepcją zrównoważonego 

rozwoju i zasadami współpracy, w tym międzynarodowej; 

5) Pozyskiwanie, przetwarzanie oraz prezentowanie informacji na podstawie różnych źródeł informacji geograficznej, w tym 

również technologii informacyjno – komunikacyjnych oraz Geograficznych Systemów Informacyjnych (GIS) 

Treści nauczania: 

- Źródła informacji geograficznej, 

- Geografia Polski – środowisko przyrodnicze, 

- Sfery Ziemi, 

- Ludność, 

- Przyczyny i przebieg konfliktów zbrojnych w wybranych regionach współczesnego świata. 

 

5. Biologia – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Poszukiwanie, wykorzystanie i tworzenie informacji; 

2) Rozumowanie i argumentacja; 
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3) Postawa wobec przyrody i środowiska; 

4) Pogłębianie wiadomości dotyczących budowy i funkcjonowania organizmu ludzkiego. 

Treści nauczania:  

- Różnorodność biologiczna Ziemi i jej zagrożenia, 

- Biotechnologia i inżynieria genetyczna, 

- Przegląd różnorodności organizmów: wirusy i bakterie, 

- Budowa i funkcjonowanie organizmu człowieka, 

- Układy, 

- Narządy zmysłów, 

- Ekologia, 

- Populacja, 

- Struktura i funkcjonowanie ekosystemu. 

 

6. Chemia – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Wykorzystanie, przetwarzanie i tworzenie informacji; 

2) Rozumowanie i zastosowanie nabytej wiedzy do rozwiązywania problemów; 

3) Opanowanie czynności praktycznych. 

Treści nauczania: 

- Węglowodory, 

- Metale i niemetale, 

- Roztwory, 

- Paliwa, 

- Chemia opakowań i odzieży. 
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7. Fizyka – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Znajomość i umiejętność wykorzystania pojęć i praw fizyki do wyjaśniania procesów i zjawisk w przyrodzie; 

2) Wykorzystanie i przetwarzanie informacji zapisanych w postaci tekstu, tabel, wykresów, schematów i rysunków; 

3) Planowanie i wykonywanie prostych doświadczeń i analiza ich wyników. 

Treści nauczania: 

- Fizyka atomowa i jądrowa, 

- Ruch punktu materialnego, 

- Energia mechaniczna, 

- Grawitacja, 

- Ruch harmoniczny i fale mechaniczne, 

- Magnetyzm, indukcja magnetyczna, 

- Fale elektromagnetyczne i optyka. 

 

8. Informatyka – zakres podstawowy i rozszerzony 

Cele kształcenia: 

1) Bezpieczne posługiwanie się komputerem i jego oprogramowaniem, wykorzystanie sieci komputerowej; komunikowanie się 

za pomocą komputera i technologii komunikacyjno – informacyjnych; 

2) Wyszukiwanie, gromadzenie i przetwarzanie informacji z różnych źródeł; opracowywanie za pomocą komputera: rysunków, 

tekstów, danych liczbowych, motywów, animacji, prezentacji multimedialnych; 

3) Wykorzystanie komputera oraz programów i gier edukacyjnych do poszerzania wiedzy i umiejętności z różnych dziedzin  

oraz do rozwijania zainteresowań; 

4) Ocena zagrożeń i ograniczeń, docenianie społecznych aspektów rozwoju i zastosowań informatyki. 

Treści nauczania: 
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- Bezpieczne posługiwanie się komputerem, jego oprogramowaniem i korzystanie z sieci komputerowej, 

- Wyszukiwanie, gromadzenie, selekcjonowanie, przetwarzanie i wykorzystywanie informacji, współtworzenie zasobów 

w sieci, korzystanie z różnych źródeł i sposobów zdobywania  informacji, 

- Wykorzystanie technologii komunikacyjno – informacyjnych do komunikacji i współpracy z nauczycielami i innymi 

uczniami, a także z innymi osobami, jak również w swoich działaniach kreatywnych, 

- Opracowywanie informacji za pomocą komputera, w tym: rysunków, tekstów, danych liczbowych, animacji, prezentacji 

multimedialnych i filmów, 

- Rozwiązywanie problemów i podejmowanie decyzji z wykorzystaniem komputera, 

- Wykorzystanie komputera oraz programów edukacyjnych do poszerzania wiedzy i umiejętności z różnych dziedzin, 

- Wykorzystanie komputera i technologii komunikacyjno – informacyjnych do rozwijania zainteresowań, opisywanie 

zastosowań informatyki, ocena zagrożeń i ograniczeń, aspektu społeczne rozwoju i zastosowań informatyki. 

 

9. Wychowanie fizyczne  

Cele kształcenia: 

Przygotowanie do aktywności fizycznej przez całe życie oraz ochrona i doskonalenie zdrowia własnego oraz innych. 

Treści nauczania: 

- Diagnoza sprawności i aktywności fizycznej oraz rozwoju fizycznego, 

- Trening zdrowotny, 

- Sporty całego życia i wypoczynek, 

- Bezpieczna aktywność fizyczna i higiena osobista, 

- Edukacja zdrowotna. 
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10. Etyka  

Cele kształcenia: 

1) Rozwijanie wrażliwości moralnej; umiejętności lepszego poznania siebie i rozwijania własnej tożsamości; 

2) Kształtowanie rozpoznawania wartości moralnych oraz zdolności odróżniania dobra od zła; dokonywanie trafnej oceny 

moralnej podejmowanych działań w życiu osobistym, w grupie, szkole, społeczności lokalnej; umiejętność dokonywania 

etycznej analizy i oceny działań i decyzji własnych i innych w świetle wartości moralnych i tworzenia hierarchii wartości; 

3) Podjęcie samokontroli i pracy nad sobą; przyjmowanie odpowiedzialności za słowa i czyny. 

Treści nauczania: 

- Człowiek jako osoba i jego działanie. Etyczna analiza aktywności ludzkiej. Motywy podejmowanych decyzji, 

- Cel i sens ludzkiej egzystencji. Hierarchie celów. Szczęście w życiu ludzkim. Rozwój moralny i duchowy człowieka 

jako osoby. Rola oddziaływań wychowawczych, 

- Dobro moralne i wartości moralne. Hierarchia wartości, 

- Wymiar moralny życia człowieka. Zdolność rozpoznawania wartości i powszechne dążenie do dobra. Świadomość 

moralna, 

- Moralne aspekty pracy i różnych dziedzin życia publicznego. Etyki zawodowe. Przykłady kodeksów etycznych. 

Zagadnienia wszechstronnego i zrównoważonego rozwoju. Moralny wymiar stosunku człowieka do przyrody, 

- Etyczny wymiar życia szkolnego. Umiejętność życia z innymi i dla innych. Uczciwość. 
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4. TREŚCI NAUCZANIA  

4.1. Ramowy rozkład materiału przedmiotu „Edukacja wojskowa”  

Nazwa bloku tematycznego 
Liczba godzin  

w klasie I 
Liczba godzin  
w klasie II * 

Liczba godzin  
w klasie III  

RAZEM 

PODSTAWY WYCHOWANIA OBYWATELSKIEGO I WOJSKOWEGO 
bƛŜ ǳǿȊƎƭťŘƴƛŀƴŀ             

w programie 
ǇƛƭƻǘŀȍƻǿȅƳ  

 
(zrealizowany 
ƳŀǘŜǊƛŀƱ 

nauczania 
traktowany jest 

jako 
przygotowawczy 

do niniejszego 
programu 
nauczania) 

12 6 18 

SZKOLENIE BOJOWE 117 27 144 

SZKOLENIE LOGISTYCZNE 3 3 6 

SZKOLENIE PRAWNE 2 3 5 

OCENA POZIOMU WYSZKOLENIA 6 6 12 

PROGRAM NAUCZANIA - RAZEM 0 140 * 45 185 

{!ahY{½¢!_/9bL9 όƳƻƴƛǘƻǊƻǿŀƴŜύ ϝϝ 0 15 15 30 
 

* - z uwzględnieniem obozu szkoleniowego w II półroczu 2 klasy lub w okresie ferii letnich po 2 klasie 

** - realizowane przez uczniów samodzielnie, w formie e-learningu zapewnionego przez MON (docelowo), nauki z materiałów 

edukacyjnych przekazanych przez MON oraz z materiałów przekazywanych przez jednostkę wojskową (JW.) przed i po realizacji 

zajęć (docelowo na przeznaczonej do tego stronie internetowej programu). 
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4.2. Szczegółowy rozkład materiału przedmiotu „Edukacja wojskowa” - wariant zalecany 

Nazwa bloku 
tematycznego 

Zagadnienie 
Liczba godzin  

w klasie I 
Liczba godzin  

w klasie II 
Liczba godzin  

w klasie III 
RAZEM 

  

bƛŜǳǿȊƎƭťŘƴƛŀƴŀ             
w programie 
ǇƛƭƻǘŀȍƻǿȅƳ  

 
(zrealizowany 
ƳŀǘŜǊƛŀƱ 

nauczania 
traktowany jest 

jako 
przygotowawczy 

do niniejszego 
programu 
nauczania) 

Teoria Praktyka Teoria Praktyka  

PODSTAWY 
WYCHOWANIA 
OBYWATELSKIEGO I 
WOJSKOWEGO 

Regulaminy wojskowe i musztra 2 8  4 14 

YǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ ƻōȅǿŀǘŜƭǎƪƛŜ 1  1  2 

Profilaktyka i dyscyplina wojskowa 1  1  2 

SZKOLENIE BOJOWE 

Taktyka  3 32 2 6 43 

Szkolenie strzeleckie 3 25 1 6 35 

Rozpoznanie wojskowe 1 4   5 

Szkolenie ƛƴȍȅƴƛŜǊȅƧƴƻ-saperskie 2 5   7 

hōǊƻƴŀ ǇǊȊŜŘ ōǊƻƴƛŊ ƳŀǎƻǿŜƎƻ 
ǊŀȍŜƴƛŀ 

2 5   7 

Powszechna obrona przeciwlotnicza 1 1   2 

_ŊŎȊƴƻǏŏ  3 6 1 2 12 

Terenoznawstwo 1 6 1 2 10 

hŎƘǊƻƴŀ ƛ ƻōǊƻƴŀ ƻōƛŜƪǘƽǿ 1 2   3 

Wychowanie fizyczne  4  2 6 

Szkolenie medyczne 2 8 2 2 14 

SZKOLENIE LOGISTYCZNE 

Budowa i eksploatacja uzbrojenia i 
ǎǇǊȊťǘǳ ǿƻƧǎƪƻǿŜƎƻ 

 2   2 

Zabezpieczenie logistyczne   1  1 

hŎƘǊƻƴŀ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ   1  1 

tǊƻŦƛƭŀƪǘȅƪŀ ǇƻȍŀǊƻǿŀ ƛ .It 1  1  2 

SZKOLENIE PRAWNE  
Szkolenie prawne 2  2  4 

Ochrona informacji niejawnych   1  1 

OCENA POZIOMU 
WYSZKOLENIA 

SPRAWDZIAN  6  6 12 

PROGRAM NAUCZANIA RAZEM 
0 26 114 15 30 

185 
0 140 45 

{!ahY{½¢!_/9bL9  ǿƎ ƻŘǊťōƴŜƎƻ Ǉƭŀƴǳ - ȊŀƱŊŎȊƴƛƪ ƴǊ м 0 15 15 30 
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4.3. Ramowy plan nauczania wraz z tygodniowym wymiarem godzin 

EDUKACJA WOJSKOWA 
Godziny realizowane w II i III klasie  

όȊ ǿȅƱŊŎȊŜƴƛŜƳ LL ǇƽƱǊƻŎȊŀ ƪƭŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƻǿƻ 
ƴŀƧǿȅȍǎȊȅŎƘύ 

Klasa I Klasa II 
Klasa III 

I 
ǇƽƱǊƻŎȊŜ 

Tygodniowy wymiar godzin 

Klasa I Klasa II Klasa III 

Teoria 45 -- 30 15 -- 1 0,5 

Praktyka 90 -- 60 30 -- 2 1 

hōƽȊ ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿȅ 50 -- 50 -- -- 1,66 -- 

RAZEM  185  140 45    

{ŀƳƻƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ  30 -- 15 15 -- 0,5 0,5 

 

4.4. Zalecane metody i formy realizacji zajęć programowych:  

Zajęcia teoretyczne - planowane do realizacji zasadniczo w obiektach szkoły (oznaczenie - T) 

Metody:  

- podające (wykład informacyjny, pogadanka, opis, objaśnienie);   

- poglądowe (film, prezentacja, ekspozycja, pokaz przedmiotów, pokaz obrazów - rysunków, plansz);  

- problemowe (wykład problemowy, metody aktywizujące, burza mózgów, gry symulacyjne, dyskusja); 

Zajęcia praktyczne - planowane do realizacji zasadniczo w obiektach wojskowych i terenowych (oznaczenie - P) 

Metody:  

- poglądowe (pokaz działania, pokaz ćwiczenia, pokaz działania z objaśnieniem, pokaz terenu i obiektów); 

- praktyczne (ćwiczenia motoryczne, instruowanie); 

Formy szkolenia - stosowane w szkoleniu wojskowym, zalecane do stosowania w ramach realizacji programu:  

- zajęcia taktyczne; 

- zajęcia praktyczne;  

- musztra bojowa; 
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- trening: sensoryczny (o charakterze teoretycznym) oraz motoryczny (o charakterze praktycznym); 

- kurs szkoleniowy; 

- podróż szkoleniowa;  

- zajęcia teoretyczne. 

Formy organizacyjne 

- szkolenie blokowe;              

- szkolenie potokowe; 

- szkolenie zintegrowane; 

- szkolenie zgrywające; 

 

4.5. Treści nauczania - II klasa (1 rok programu pilotażowego) 

1. Podstawy wychowania obywatelskiego i wojskowego (12 godz., w tym: teoria T - 4 godz., praktyka P - 8 godz.) 

1.1. Regulaminy wojskowe (2 godz., w tym: teoria T - 2 godz.): 

- Temat 1: Regulamin ogólny SZ RP i regulamin mundurowy klas wojskowych (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Zasady żołnierskiego zachowania się (T - 1 godz.) 

1.2. Musztra (8 godz., w tym: praktyka P - 8 godz.): 

- Temat 1: Musztra indywidualna (P - 3 godz.) 

- Temat 2: Musztra zespołowa (P - 3 godz.) 

- Temat 3: Ceremoniał wojskowy SZ RP (P - 2 godz.) 

1.3. Kształcenie obywatelskie (1 godz., w tym: teoria T - 1 godz.): 

- Temat 1: Symbole narodowe, wojskowe, ceremoniał wojskowy oraz przysięga wojskowa (T - 1 godz.) 

1.4. Profilaktyka i dyscyplina wojskowa (1 godz., w tym: teoria T - 1 godz.): 

- Temat 1: Istota dyscypliny wojskowej (T - 1 godz.) 
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2. Szkolenie bojowe (117 godz., w tym: teoria T - 19 godz., praktyka P - 98 godz.) 

2.1. Taktyka (35 godz., w tym: teoria T - 3 godz., praktyka P - 32 godz.): 

- Temat 1: Podstawy wiedzy z taktyki. Działania taktyczne w składzie sekcji, zespołu i drużyny (T - 1 godz.) 

- Temat 2: SERE - podstawowe pojęcia. Survival - przetrwanie w warunkach środowiska naturalnego (T - 2 godz.) 

- Temat 3: Przygotowanie do działania na polu walki (P - 2 godz.) 

- Temat 4: Techniki pokonywania terenu i przeszkód terenowych (P - 4 godz.) 

- Temat 5: Działanie podczas marszu, szyki marszowe i patrolowe (P - 6 godz.) 

- Temat 6: Reakcja żołnierza w różnych sytuacjach taktycznych (P - 4 godz.) 

- Temat 7: Działanie w rejonie ześrodkowania (P - 4 godz.) 

- Temat 8: Działania taktyczne z wykorzystaniem pojazdów bojowych (P - 2 godz.) 

- Temat 9: Działanie taktyczne pojedynczego żołnierza oraz sekcji dwu i czteroosobowej (P - 10 godz.) 

2.2. Szkolenie strzeleckie (28 godz. w tym: teoria T - 3 godz., praktyka P - 25 godz.): 

- Temat 1: Zasady bezpieczeństwa w szkoleniu ogniowym (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Podstawowe pojęcia z zakresu balistyki i teorii strzału (T - 1 godz.) 

- Temat 3: Budowa, przeznaczenie i właściwości bojowe broni strzeleckiej, amunicji i granatów ręcznych (T - 1 godz.) 

- Temat 4: Zasady bezpiecznego posługiwania się bronią strzelecką B.L.O.S. (P - 2 godz.) 

- Temat 5: Zasady strzelania z karabinka (celowanie) (P - 2 godz.) 

- Temat 6: Czynności przygotowawcze do strzelania (ładowanie magazynków, przygotowanie broni do strzelania, 

składanie i rozkładanie broni, obsługa broni) (P - 5 godz.)  

- Temat 7: Przyjmowanie postaw strzeleckich i łączne czynności do strzelania (P - 4 godz.) 

- Temat 8: Sytuacje awaryjne i sposoby ich rozwiązywania (P - 2 godz.) 

- Temat 9: Rzut granatem ćwiczebnym (P - 2 godz.) 

- Temat 10: Ćwiczenia przygotowawcze z broni strzeleckiej (w tym z wykorzystaniem systemów szkolno-treningowych, 

trenażerów itp., ćwiczenia w obserwacji) (P - 8 godz.) 
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2.3. Rozpoznanie wojskowe (5 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 4 godz.): 

- Temat 1: Rodzaje i sposoby prowadzenia rozpoznania, znaki rozpoznawcze armii państw sąsiednich (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Prowadzenie działań rozpoznawczych (P - 2 godz.) 

- Temat 3: Prowadzenie rozpoznania drogi marszu. Procedury counter-IED (P - 2 godz.) 

2.4. Szkolenie inżynieryjno - saperskie (7 godz., w tym: teoria T - 2 godz., praktyka P - 5 godz.): 

- Temat 1: Podstawowe zadania i sprzęt inżynieryjno-saperski (T - 2 godz.) 

- Temat 2: Wybór miejsca i wykonanie stanowiska ogniowego (P - 2 godz.) 

- Temat 3: Maskowanie ludzi, uzbrojenia i sprzętu wojskowego (P - 2 godz.) 

- Temat 4: Ustawienie pojedynczej miny ppanc (P - 1 godz.) 

2.5. Obrona przed bronią masowego rażenia - OPBMR (7 godz., w tym: teoria T - 2 godz., praktyka P - 5 godz.): 

- Temat 1: Charakterystyka broni masowego rażenia i toksycznych środków przemysłowych (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Zasady i sposób realizacji przedsięwzięć OPBMR (T - 1 godz.) 

- Temat 3: Posługiwanie się sprzętem i indywidualnymi środkami ochrony przed skażeniami (P - 3 godz.) 

- Temat 4: Działanie po ogłoszeniu alarmu o skażeniach (P - 2 godz.) 

2.6. Powszechna obrona przeciwlotnicza - POPL (2 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 1 godz.): 

- Temat 1: Zasady POPL, przedsięwzięcia aktywnej i pasywnej POPL, sygnały alarmowania o zagrożeniu uderzenia 

z powietrza (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Zachowanie się po ogłoszeniu alarmu powietrznego (P - 1 godz.) 

2.7. Łączność (9 godz., w tym: teoria T - 3 godz., praktyka P - 6 godz.): 

- Temat 1: System łączności oraz środki łączności stosowane w wojsku (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Podstawowe przepisy korespondencji radiowej i tabela danych radiowych (T - 1 godz.) 

- Temat 3: Zasady organizacji łączności i jej wykorzystania w działaniach bojowych (T - 1 godz.) 

- Temat 4: Praca na radiostacjach przenośnych małej mocy UKF (P - 3 godz.) 

- Temat 5: Praca na przewodowych środkach łączności (P - 3 godz.) 
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2.8. Terenoznawstwo (7 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 6 godz.): 

- Temat 1: Teoria terenoznawstwa i topografii wojskowej (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Orientowanie się w terenie bez mapy (P - 2 godz.) 

- Temat 3: Azymut – pojęcie oraz wyznaczanie azymutu na przedmioty terenowe (P - 2 godz.) 

- Temat 4: Marsz według azymutu (P - 2 godz.) 

2.9. Ochrona i obrona obiektów (3 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 2 godz.): 

- Temat 1: Zasady ochrony i obrony obiektów (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Działanie punktu kontrolno-ochronnego (P - 2 godz.) 

2.10. Wychowanie fizyczne (4 godz., w tym: praktyka P - 4 godz.): 

- Temat 1: Elementy walki w bliskim kontakcie / zapoznanie z zakresem sprawdzianu kwalifikacyjnego sprawności 

fizycznej, obowiązującego w SZ RP (P - 4 godz.)*  

* - zajęcia realizowane dodatkowo do programowych zajęć z wychowania fizycznego prowadzonych w szkole 

2.11. Szkolenie medyczne (10 godz., w tym: teoria T - 2 godz., praktyka P - 8 godz.): 

- Temat 1: Zasady taktyczne i medyczne TCCC (Tactical Combat Casualty Care) (T - 1 godz.) 

- Temat 2: Zasady bezpiecznego udzielania pierwszej pomocy rannym i poszkodowanym (T - 1 godz.) 

- Temat 3: Indywidualne wyposażenie medyczne - ćwiczenia praktyczne (P - 2 godz.) 

- Temat 4: Udzielanie pierwszej pomocy w przypadku urazów - ćwiczenia praktyczne (P - 4 godz.) 

- Temat 5: Resuscytacja krążeniowo-oddechowa (P - 2 godz.) 

 

3. Szkolenie logistyczne (3 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 2 godz.) 

3.1. Budowa i eksploatacja sprzętu wojskowego (2 godz., w tym: praktyka P - 2 godz.): 

- Temat 1: Linie wyposażenia. Budowa i obsługiwanie techniczne wyposażenia indywidualnego (P - 2 godz.) 

3.2. Profilaktyka pożarowa i BHP (1 godz., w tym: teoria T - 1 godz.): 

- Temat 1: Bezpieczeństwo pożarowe i zasady BHP w szkoleniu wojskowym (T - 1 godz.) 
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4. Szkolenie prawne (2 godz., w tym: teoria T - 2 godz.) 

4.1. Szkolenie prawne (2 godz., w tym: teoria T - 2 godz.): 

- Temat 1: Uregulowania prawne służby wojskowej - zawodowej i terytorialnej (T - 2 godz.) 

 

5. Ocena poziomu wyszkolenia (6 godz., w tym: praktyka P - 6 godz.) 

5.1. Sprawdzian (6 godz., w tym: praktyka P - 6 godz.): 

- Temat 1: Sprawdzian wiedzy teoretycznej (P - 1 godz.) 

- Temat 2: Sprawdzian umiejętności praktycznych (P - 5 godz.) 

 

4.6. Treści nauczania - III klasa (2 rok programu pilotażowego) 

1. Podstawy wychowania obywatelskiego i wojskowego (6 godz., w tym: teoria T - 2 godz., praktyka P - 4 godz.) 

1.1. Musztra (4 godz., w tym: praktyka P - 4 godz.): 

- Temat 4: Ćwiczenia z musztry (P - 4 godz.) 

1.2. Kształcenie obywatelskie (1 godz., w tym: teoria T - 1 godz.): 

- Temat 2: Bohaterowie narodowi, tradycje orężne i wydarzenia związane z historią wojskowości w regionie  

(T - 1 godz.) 

1.1. Profilaktyka i dyscyplina wojskowa (1 godz., w tym: teoria T - 1 godz.): 

- Temat 2: Prawa i obowiązki żołnierza (T - 1 godz.) 

 

2. Szkolenie bojowe (27 godz., w tym: teoria T - 7 godz., praktyka P - 20 godz.) 

2.1. Taktyka (8 godz., w tym: teoria T - 2 godz., praktyka P - 6 godz.): 

- Temat 9: Działanie taktyczne pojedynczego żołnierza oraz sekcji dwu i czteroosobowej (P - 3 godz.) 

- Temat 10: Doskonalenie umiejętności taktycznych (powtórzenie materiału) (P - 3 godz.) 
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- Temat 11: Organizacja i uzbrojenie wybranych pododdziałów Sił Zbrojnych RP. Obowiązki żołnierza w walce  

(T - 2 godz.) 

2.2. Szkolenie strzeleckie (7 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 6 godz.): 

- Temat 1: Zasady bezpieczeństwa w szkoleniu ogniowym (powtórzenie wiadomości) (T - 1 godz.) 

- Temat 10: Ćwiczenia przygotowawcze z broni strzeleckiej (w tym z wykorzystaniem systemów szkolno-treningowych, 

trenażerów itp., ćwiczenia w obserwacji) (P - 3 godz.) 

- Temat 11: Doskonalenie umiejętności ze szkolenia strzeleckiego (powtórzenie materiału) (P - 3 godz.) 

2.3. Łączność (3 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 2 godz.): 

- Temat 6: Bezpieczeństwo łączności oraz sposoby i metody jego osiągania (T - 1 godz.) 

- Temat 7: Trening pracy na radiostacjach i przewodowych środkach łączności (P - 2 godz.) 

2.4. Terenoznawstwo (3 godz., w tym: teoria T - 1 godz., praktyka P - 2 godz.): 

- Temat 5: Mapy wojskowe z siatką UTM (T - 1 godz.) 

- Temat 6: Pracą z mapą wojskową w terenie (P - 2 godz.) 

2.5. Wychowanie fizyczne (2 godz., w tym: praktyka P - 2 godz.): 

- Temat 1: Elementy walki w bliskim kontakcie / powtórzenie zakresu sprawdzianu kwalifikacyjnego sprawności 

fizycznej, obowiązującego w SZ RP (P - 2 godz.)*  

* - zajęcia realizowane dodatkowo do programowych zajęć z wychowania fizycznego 

2.6. Szkolenie medyczne (4 godz., w tym: teoria T - 2 godz., praktyka P - 2 godz.): 

- Temat 6: Zasady wzywania pomocy medycznej na polu walki - meldunek MEDEVAC (T - 2 godz.) 

- Temat 7: Udzielanie taktycznej pomocy medycznej rannemu na polu walki (P - 2 godz.) 

 

3. Szkolenie logistyczne (3 godz., w tym: teoria T - 3 godz.) 

3.1. Zabezpieczenie logistyczne (1 godz.): 

- Temat 1: Ogólne pojęcia zabezpieczenia logistycznego. Należności logistyczne żołnierza (T - 1 godz.) 
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3.2. Ochrona środowiska (1 godz.): 

- Temat 1: Zasady ochrony środowiska podczas szkolenia wojskowego (T - 1 godz.) 

3.3. Profilaktyka pożarowa i BHP (1 godz.): 

- Temat 1: Bezpieczeństwo pożarowe i zasady BHP w szkoleniu wojskowym (powtórzenie zasad) (T - 1 godz.) 

 

4. Szkolenie prawne i ogólne (3 godz., w tym: teoria T - 3 godz.) 

4.1. Szkolenie prawne (2 godz.): 

- Temat 2: Wstęp do Międzynarodowego Prawa Humanitarnego Konfliktów Zbrojnych - MPHKZ (T - 2 godz.) 

4.2. Ochrona informacji niejawnych (1 godz.): 

- Temat 1: Zasady ochrony informacji i zakres odpowiedzialności (T - 1 godz.) 

 

5. Ocena poziomu wyszkolenia (6 godz., w tym: praktyka P - 6 godz.) 

5.1. Sprawdzian (6 godz., w tym: praktyka P - 6 godz.): 

- Temat 1: Sprawdzian wiedzy teoretycznej (P - 1 godz.) 

- Temat 2: Sprawdzian umiejętności praktycznych (P - 5 godz.) 
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5. TABELA PRZEDMIOTU „EDUKACJA WOJSKOWA" - SZCZEGÓŁOWE CELE EDUKACYJNE 

 Proponowane treści nauczania oraz szczegółowe cele kształcenia ujęte są w formie tabelarycznej. Tabela zawiera podział 

materiału na 5 bloków tematycznych, w których znajdują się tematy poszczególnych zagadnień i jednostek dydaktycznych (tematy 

poszczególnych zajęć). Tabela zawiera wariant zalecany do realizacji w toku nauczania przedmiotu „Edukacja wojskowa". 

Szczegółowy zakres i sposób realizacji poszczególnych zajęć (zwłaszcza praktycznych) powinien być przedmiotem ustaleń 

z jednostkami wojskowymi i / lub pozarządowymi organizacjami proobronnymi wspierającymi proces szkolenia - w celu 

dostosowania do możliwości i specyfiki zarówno szkół, jak i strony organizującej szkolenie. W tabeli wskazano również zajęcia 

zalecane do realizacji podczas obozu szkoleniowego - mając na uwadze tematykę zajęć, wymagane obiekty szkoleniowe 

i zabezpieczenie w sprzęt wojskowy. 

 Tematyka zajęć w poszczególnych blokach tematycznych i zagadnieniach ułożona jest w ciągi o rosnącym stopniu 

zaawansowania, wobec czego zaleca się realizację wg określonej numeracji tematów. 

Łączna liczba godzin lekcyjnych w programie wynosi 185 x 45’. W załączniku nr 1 zamieszczono tematykę 

samokształcenia zaprogramowanego na 30 x 45'. (w opracowaniu) 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

BLOK TEMATYCZNY: Podstawy wychowania obywatelskiego i wojskowego 

Regulaminy 
wojskowe 

1 

wŜƎǳƭŀƳƛƴ ƻƎƽƭƴȅ 
SZ RP i regulamin 
mundurowy klas 
wojskowych 

¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǎŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅȊƻǿŀŏ 
ȊŀǿŀǊǘƻǏŏ wh {½ wtΣ  
- zna podstawowe 
zasady ȍƻƱƴƛŜǊǎƪƛŜƎƻ 
ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŀ ǎƛť i stopnie 
wojskowe, 
- ǿƛŜ Ƨŀƪ ǇǊȊŜǎǘǊȊŜƎŀŏ 
ǇǊȊŜǇƛǎƽǿ 
mundurowych  
ƛ ǎȊŀƴƻǿŀŏ ƳǳƴŘǳǊ 

- ȊŀƪǊŜǎ ƛ ȊŀǿŀǊǘƻǏŏ wh {½ wtΣ 
- postanowienia regulaminu mundurowego 
klas wojskowych 
- ǇǊȊŜǇƛǎȅ ǊŜƎǳƭǳƧŊŎŜ ƴƻǎȊŜƴƛŜ ƳǳƴŘǳǊǳ 
wojskowego 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

umundurowania ucznia 
klasy wojskowej 

2 
Zasady 
ȍƻƱƴƛŜǊǎƪƛŜƎƻ 
ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŀ ǎƛť 

- ǇǊȊŜƱƻȍƻƴȅ ƛ ǇƻŘǿƱŀŘƴȅΣ ǎǘŀǊǎȊȅ ƛ ƳƱƻŘǎȊȅ 
stopniem, 
- stopnie wojskowe, 
- rozkaz, 
- ŘǊƻƎŀ ǎƱǳȍōƻǿŀΣ  
- ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŜ ǎƛť ȍƻƱƴƛŜǊȊȅ ǿ ǊƽȍƴȅŎƘ 
sytuacjach, 
- ǎǘƻǎƻǿŀƴƛŜ ȊŀǎŀŘ ȍƻƱƴƛŜǊǎƪƛŜƎƻ ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŀ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ 
ƛƴǎŎŜƴƛȊŀŎƧŀ ȊŀŎƘƻǿŀƵ 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

ǎƛť ǇǊȊŜȊ ǳŎȊƴƛƽǿΣ 
 

Musztra 

1 
Musztra 
indywidualna ¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 

- ǎǘƻǎƻǿŀŏ 
indywidualnie  
ƛ ȊŜǎǇƻƱƻǿƻ ŜƭŜƳŜƴǘȅ 
musztry, 
- ǿȅƪƻƴȅǿŀŏ ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ 
ƳǳǎȊǘǊȅ ƴŀ ƪƻƳŜƴŘťΣ 
- ǎǘƻǎƻǿŀŏ ȊŀǎŀŘȅ 
musztry podczas 
ǳǊƻŎȊȅǎǘƻǏŎƛ 
ǇŀƵǎǘǿƻǿȅŎƘ  
i szkolnych, 
- ȊŀŎƘƻǿŀŏ ǎƛť ǿ ƻōƭƛŎȊǳ 
symboli narodowych  
i wojskowych, 

- postawa zasadnicza i swobodna, zwroty, 
- ƻŘŘŀǿŀƴƛŜ ƘƻƴƻǊƽǿΣ 
- ƳŀǊǎȊΣ ōƛŜƎΣ ȊŀǘǊȊȅƳȅǿŀƴƛŜ ǎƛťΣ 

3 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

tƭŀŎ ŀǇŜƭƻǿȅ ǎȊƪƻƱȅ ƭǳō 
plac musztry JW.  

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ 
pokaz, trening 

2 aǳǎȊǘǊŀ ȊŜǎǇƻƱƻǿŀ 

- ȊōƛƽǊƪƛΣ 
- marsz ǇƻŘƻŘŘȊƛŀƱǳ, 
- ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŜ ǿ ǎȊȅƪǳ όǿȅǎǘťǇƻǿŀƴƛŜ  
   ƛ ǿǎǘťǇƻǿŀƴƛŜύΣ 
- ƻŘŘŀǿŀƴƛŜ ƘƻƴƻǊǳ ǇƻŘƻŘŘȊƛŀƱŜƳΣ 
- zmiana ugrupowania, 

3 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

tƭŀŎ ŀǇŜƭƻǿȅ ǎȊƪƻƱȅ ƭǳō 
plac musztry JW.  

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ 
pokaz, trening 

3 
/ŜǊŜƳƻƴƛŀƱ 
wojskowy SZ RP 

- zasady organizowania i przebieg 
ǳǊƻŎȊȅǎǘƻǏŎƛ ȊƎƻŘƴƛŜ Ȋ /ŜǊŜƳƻƴƛŀƱŜƳ {½ wtΣ  
- ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŜ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴŜ ƛ ȊŜǎǇƻƱƻǿŜ 
ǇƻŘŎȊŀǎ ǳǊƻŎȊȅǎǘƻǏŎƛΣ 
- defilada, 
- ǎȊƪƻƭŜƴƛŜ ǇƻŎȊǘƽǿ ǎȊǘŀƴŘŀǊƻǿȅŎƘΣ 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

tƭŀŎ ŀǇŜƭƻǿȅ ǎȊƪƻƱȅ ƭǳō 
plac musztry JW.  

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ 
pokaz, trening 

4 
0ǿƛŎȊŜƴƛŀ  
z musztry 

- ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ Ȋ ȊŀƪǊŜǎǳ ƳǳǎȊǘǊȅ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴŜƧ  
ƛ ȊŜǎǇƻƱƻǿŜƧΣ 

4 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

tƭŀŎ ŀǇŜƭƻǿȅ ǎȊƪƻƱȅ ƭǳō 
plac musztry JW.  

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ 
pokaz, trening 

YǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ 
obywatelskie 

1 

Symbole 
narodowe, 
wojskowe, 
ŎŜǊŜƳƻƴƛŀƱ 
wojskowy  
ƻǊŀȊ ǇǊȊȅǎƛťƎŀ 
wojskowa 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- symbole narodowe, 
ǿƻƧǎƪƻǿŜ ƛ ǎȅƎƴŀƱȅ 
wojskowe  
- ǘǊŜǏŏ Ǌƻǘȅ ǇǊȊȅǎƛťƎƛ 
wojskowej i jej 
znaczenie, 
- podstawowe 
postanowienia 
ŎŜǊŜƳƻƴƛŀƱǳ 
wojskowego, 
¦ŎȊŜƵ ǇǊȊŜƧŀǿƛŀ 
szacunek do ww. 
symboli podczas nauki 
ǎȊƪƻƭƴŜƧΣ ǳǊƻŎȊȅǎǘƻǏŎƛ  
ƛ ǿ ȍȅŎƛǳ ŎƻŘȊƛŜƴƴȅƳ 

  - ƎƻŘƱƻΣ ōŀǊǿȅ ƛ ƘȅƳƴ wȊŜŎȊȅǇƻǎǇƻƭƛǘŜƧ 
Polskiej, 
- ǎȊǘŀƴŘŀǊ ǿƻƧǎƪƻǿȅ ƛ ǎȊƪƻƱȅΣ 
- ǇƛŜǏƵ ǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀŎȅƧƴŀ ²ƻƧǎƪŀ tƻƭǎƪƛŜƎƻΣ 
- podstawoǿŜ ǎȅƎƴŀƱȅ ²t ς αIŀǎƱƻ ²tέΣ 
α|ǇƛƧ ƪƻƭŜƎƻέΣ α/ƛǎȊŀέ - zasady zachowania 
ǇƻŘŎȊŀǎ ƻŦƛŎƧŀƭƴŜƎƻ ƻŘǘǿŀǊȊŀƴƛŀ ǎȅƎƴŀƱƽǿΣ 
- ǇǊȊȅǎƛťƎŀ ǿƻƧǎƪƻǿŀ Ƨŀƪƻ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴŜ 
ȊƻōƻǿƛŊȊŀƴƛŜ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ, obywatela, 
- ȊŀǎŀŘȅ ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŀ ǎƛť ǇƻŘŎȊŀǎ ǳǊƻŎȊȅǎǘƻǏŎƛ 
ǇŀƵǎǘǿƻǿȅŎƘΣ ǿƻƧǎƪƻǿȅŎƘ ƛ szkolnych, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
ƛȊōŀ ǇŀƳƛťŎƛ ƭǳō ǎŀƭŀ 
tradycji JW. 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(multimedia) 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

2 

Bohaterowie 
narodowi, tradycje 
ƻǊťȍƴŜ  
i wydarzenia 
ȊǿƛŊȊŀƴŜ Ȋ ƘƛǎǘƻǊƛŊ 
ǿƻƧǎƪƻǿƻǏŎƛ  
w regionie 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- sylwetki i dokonania 
ōƻƘŀǘŜǊƽǿ ƴŀǊƻŘƻǿȅŎƘ 
ȊǿƛŊȊŀƴȅŎƘ Ȋ ǊŜƎƛƻƴŜƳΣ  
- ŘŀǘťΣ ǇǊȊŜōƛŜƎ  
ƛ ȊƴŀŎȊŜƴƛŜ ǿȅŘŀǊȊŜƵ 
ȊǿƛŊȊŀƴȅŎƘ Ȋ ƘƛǎǘƻǊƛŊ 
ǿƻƧǎƪƻǿƻǏŎƛ ǿ ǊŜƎƛƻƴƛŜΣ 
- Ǌƻƭť ƛ Řƻƪƻƴŀƴƛŀ 
ÀƻƱƴƛŜǊȊȅ bƛŜȊƱƻƳƴȅŎƘΣ 

- ŀŘŜƪǿŀǘƴŜ Řƻ ŎŜƭƽǿ ȊŀƧťŏ όǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ 
ȊǿƛŊȊŜƪ Ȋ ǊŜƎƛƻƴŜƳύ 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
ƛȊōŀ ǇŀƳƛťŎƛ ƭǳō ǎŀƭŀ 
tradycji JW., opcja - 
ƳƛŜƧǎŎŜ ǇŀƳƛťŎƛ  

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

Profilaktyka            
i dyscyplina 
wojskowa 

1 
Istota dyscypliny 
wojskowej 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ǇƻŘǎǘŀǿť ǇǊŀǿƴŊ 
dyscypliny wojskowej, 
- zasady stosowania 
dyscypliny wojskowej  
w toku nauki w klasie 
wojskowej, 

- Ustawa o dyscyplinie wojskowej - ǿǎǘťǇƴŜ 
zapoznanie z aktem prawnym, 
- wybrane aspekty dyscypliny wojskowej w 
toku nauki w klasie wojskowej, 
- ǇǊȊŜǎǘǊȊŜƎŀƴƛŜ wƻȊǇƻǊȊŊŘȊŜƴƛŀ ahb   
ǿ ǎǇǊŀǿƛŜ ȊŀƪŀȊǳ ǳȍȅǿŀƴƛŀ ƳǳƴŘǳǊǳ 
ǿƻƧǎƪƻǿŜƎƻ ƭǳō ƧŜƎƻ ŎȊťǏŎƛΣ 
- szacunek do munduru wojskowego, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ 

dyskusja 

2 
tǊŀǿŀ ƛ ƻōƻǿƛŊȊƪƛ 
ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ǇǊŀǿŀ ƛ ƻōƻǿƛŊȊƪƛ 
ǳƳƻȍƭƛǿƛŀƧŊŎŜ 
ǇǊŀǿƛŘƱƻǿŜ 
ǿȅƪƻƴȅǿŀƴƛŜ ȊŀŘŀƵ 
ǇǊȊŜȊ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅ ǇǊȊȅ 
zachowaniu wysokiego 
morale, postawy 
ŜǘȅŎȊƴŜƧΣ ƪŀǊƴƻǏŎƛ  
i dyscypliny 

- ǇǊŀǿŀ ƛ ƻōƻǿƛŊȊƪƛ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀΣ 
- ƻƎƽƭƴŜ zasady ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛ 
ŘȅǎŎȅǇƭƛƴŀǊƴŜƧ ƛ ƪŀǊƴŜƧ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅΣ 
- ǎȅǎǘŜƳ ƳƻǘȅǿŀŎȅƧƴȅ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅ 
όǿȅǊƽȍƴƛŜƴƛŀύΣ 
- ƳƻǊŀƭŜ ƛ Ǉƻǎǘŀǿŀ ŜǘȅŎȊƴŀ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅΣ 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ 

dyskusja 

RAZEM ZA BLOK TEMATYCZNY 18    

BLOK TEMATYCZNY: Szkolenie bojowe 

Taktyka 1 

Podstawy wiedzy z 
ǘŀƪǘȅƪƛΦ 5ȊƛŀƱŀƴƛŀ 
taktyczne  
ǿ ǎƪƱŀŘȊƛŜ ǎŜƪŎƧƛΣ 
ȊŜǎǇƻƱǳ ƛ ŘǊǳȍȅƴȅ 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ǇƻƧťŎƛŀ  
z zakresu taktyki  
ƛ ƻōǎȊŀǊƽǿ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜƎƻ 
ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅ ƴŀ 
polu walki, 

- podstawowe definicje, 
- roŘȊŀƧŜ ŘȊƛŀƱŀƵ ǘŀƪǘȅŎȊƴȅŎƘΣ 
- rodzaje walki, 
- ȊŀǎŀŘȅ ƛ ǎǇƻǎƻōȅ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ  
  ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀŎƘ 
taktycznych,  

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ informacyjny, pokaz 

(film, prezentacja) 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

- ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧť  
i uzbrojenie wybranych 
ǇƻŘƻŘŘȊƛŀƱƽǿ {ƛƱ 
Zbrojnych RP, 
- ƻōƻǿƛŊȊƪƛ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ  
w walce, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǿȅƪƻƴȅǿŀŏ 
ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ  
i zadania taktyczne - 
indywidualnie  
oraz w sekcji dwu  
i czteroosobowej, 
- ǊŜŀƎƻǿŀŏ ǎŀƳƻŘȊƛŜƭƴƛŜ 
i ȊŜǎǇƻƱƻǿƻ ƴŀ ǊƽȍƴŜ 
sytuacje taktyczne 
(tworzone aplikacyjnie 
ǇƻŘŎȊŀǎ ǎȊƪƻƭŜƵύΣ  
- ōŜȊǇƛŜŎȊƴƛŜ ǇƻǊǳǎȊŀŏ 
ǎƛť ǿ ǘŜǊŜƴƛŜ ƻǊŀȊ 
ǎƪǳǘŜŎȊƴƛŜ ǇƻǎƱǳƎƛǿŀŏ 
ǎƛť ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴȅƳ 
ǎǇǊȊťǘŜƳ  
ƛ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜƳ 
wojskowym (w tym 
uzbrojeniem szkolnym), 

- ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ŘȊƛŀƱŀƵ ǘŀƪǘȅŎȊƴȅŎƘ ǎŜƪŎƧƛΣ 
ȊŜǎǇƻƱǳΣ ŘǊǳȍȅƴȅΣ 

2 

SERE - 
podstawowe 
ǇƻƧťŎƛŀΦ {ǳǊǾƛǾŀƭ - 
przetrwanie  
w warunkach 
ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ 
naturalnego 

- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ǇƻƧťŎƛŀ ƛ ŘŜŦƛƴƛŎƧŜΣ 
- podstawowe zasady, metody i formy 
ƻŎƘǊƻƴȅ ǿƱŀǎƴŜƧΣ ǇǊȊȅ 
wykorzystaniu technik maskowania  
ƛ ƪŀƳǳŦƭŀȍǳΣ 
- ǎǇƻǎƻōȅ ǿȅƪƻƴȅǿŀƴƛŀ ǇǊƻǎǘȅŎƘ ƴŀǊȊťŘȊƛ 
i broni oraz rozpalanie i wykorzystanie ognisk 
survivalowych, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(film, prezentacja) 

3 
Przygotowanie do 
ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ƴŀ Ǉƻƭǳ 
walki 

- ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŜ {Ǉ² Řƻ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ƴŀ Ǉƻƭǳ 
walki, 
- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ǎȅƎƴŀƱȅ ŘƻǿƻŘȊŜƴƛŀ  
   ƛ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛΣ 
- maskowanie indywidualne, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ  

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

4 

Techniki 
pokonywania 
ǘŜǊŜƴǳ ƛ ǇǊȊŜǎȊƪƽŘ 
terenowych 

- ǇǊȊŜƳƛŜǎȊŎȊŀƴƛŜ ǎƛť ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ Ǉƻ polu walki 
ς techniki pokonywania terenu 
(indywidualnie i w zespole dwuosobowym), 
- zajmowanie stanowisk ogniowych, 
- ǎǇƻǎƻōȅ ǘǊȊȅƳŀƴƛŀ ōǊƻƴƛ όǇƻƱƻȍŜƴƛŜ ƴƛǎƪƛŜ  
  i wysokie), 
- ǘŜŎƘƴƛƪƛ Ǉƻƪƻƴȅǿŀƴƛŀ ǇǊȊŜǎȊƪƽŘ 
ǘŜǊŜƴƻǿȅŎƘ ƛ ȊŀǇƽǊ ǇǊȊŜŎƛǿƴƛƪŀΣ 

4 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

5 

5ȊƛŀƱŀƴƛŜ ǇƻŘŎȊŀǎ 
marszu, szyki 
marszowe  
i patrolowe 

- ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŜ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ Řƻ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ 
marszu, 
- planowanie marszu, 
- prowadzenie marszu ubezpieczonego 
 όǿ ǘŜǊŜƴƛŜ ƻǘǿŀǊǘȅƳΣ ǇǊȊŜƪǊŀŎȊŀƴƛŜ ŘǊƽƎΣ 
ǇǊȊŜǎȊƪƽŘ ǘŜǊŜƴƻǿȅŎƘ ƭǳō ƳƛŜƧǎŎ 
niebezpiecznych), 
- zasady organizacji postoju ubezpieczonego  
  i odpoczynku, 
- ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŎƛŀ ȊŀōŜȊǇƛŜŎȊŜƴƛŀ ōƻƧƻǿŜƎƻ  
  w marszu, 
- ǎȅƎƴŀƱȅ ŘƻǿƻŘȊŜƴƛŀ ƛ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛΣ 
- szyki marszowe, 

6 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ Ǉraktyczne: pokaz, 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

- szyki patrolowe, 

6 

wŜŀƪŎƧŀ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ  
ǿ ǊƽȍƴȅŎƘ 
sytuacjach 
taktycznych 

- ǊŜŀƪŎƧŀ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ όȊŜǎǇƻƱǳύ ƴŀ ƪƻƴǘŀƪǘ 
ogniowy w terenie otwartym - ŘȊƛŀƱŀƴƛŜ Ǉƻ 
ǿŜƧǏŎƛǳ ǿ ƪƻƴǘŀƪǘΣ 
- ǊŜŀƪŎƧŀ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ όȊŜǎǇƻƱǳύ ƴŀ ƪƻƴǘŀƪǘ 
ogniowy w terenie zurbanizowanym ς 
ŘȊƛŀƱŀƴƛŜ Ǉƻ ǿŜƧǏŎƛǳ ǿ ƪƻƴǘŀƪǘΣ 
- zerwanie kontaktu w sekcji dwuosobowej 
(pary), 

4 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘ) 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

7 
5ȊƛŀƱŀƴƛŜ ǿ ǊŜƧƻƴƛŜ 
ȊŜǏǊƻŘƪƻǿŀƴƛŀ  

- ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ ǊŜƧƻƴǳ ȊŜǏǊƻŘƪƻǿŀƴƛŀΣ 
- ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ ǿ ǎƪƱŀŘȊƛŜ ŜƭŜƳŜƴǘƽǿ 
ubezpieczenia 
ōŜȊǇƻǏǊŜŘƴƛŜƎƻΣ 
- patrolowanie, 
- ŘȊƛŀƱŀƴƛŜ ƴŀ posterunku kontrolnym, 

4 
(4 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ȊŀƧťŎƛŀ 
taktyczne 

ZALECANE do realizacji 
podczas obozu 
szkoleniowego 

8 

5ȊƛŀƱŀƴƛŀ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜ 
z wykorzystaniem 
ǇƻƧŀȊŘƽǿ 
bojowych 

- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀΣ 
- wysiadanie i wsiadanie taktyczne  
  ŘƻκȊ ǇƻƧŀȊŘƽǿΣ 
- ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜ Ǉƻ ƻǇǳǎȊŎȊŜƴƛǳ ǇƻƧŀȊŘǳΣ 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

ZALECANE do realizacji 
podczas obozu 
szkoleniowego 

9 

5ȊƛŀƱŀƴƛŜ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜ 
pojedynczego 
ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ ƻǊŀȊ 
sekcji dwu i 
czteroosobowej 

- ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜ ǇƻƧŜŘȅƴŎȊŜƎƻ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀΣ 
- ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜ ǎŜƪŎƧƛ ŘǿǳƻǎƻōƻǿŜƧΣ  
- ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜ ǎŜƪŎƧƛ ŎȊǘŜǊƻƻǎƻōƻǿŜƧΣ 
- ǊŜŀƭƛȊŀŎƧŀ ǎŎŜƴŀǊƛǳǎȊȅ ŘȊƛŀƱŀƵ ǘŀƪǘȅŎȊƴȅŎƘ 
όƱŊŎȊŜƴƛŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛύΣ 
 

10 
(6 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ȊŀƧťŎƛŀ 
taktyczne.  

ZALECANE do realizacji 
ŎȊťǏŎƛƻǿƻ ǇƻŘŎȊŀǎ ƻōƻȊǳ 

szkoleniowego 

3 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ȊŀƧťŎƛŀ 
taktyczne.  

10 

Doskonalenie 
ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ 
taktycznych 
όǇƻǿǘƽǊȊŜƴƛŜ 

- ŘƻǎƪƻƴŀƭŜƴƛŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǘŀƪǘȅŎȊƴȅŎƘ - 
stosownie do potrzeb, 

3 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ȊŀƧťŎƛŀ 
taktyczne.  
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

ƳŀǘŜǊƛŀƱǳύ ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

11 

Organizacja  
i uzbrojenie 
wybranych 
ǇƻŘƻŘŘȊƛŀƱƽǿ {ƛƱ 
Zbrojnych RP. 
hōƻǿƛŊȊƪƛ 
ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ ǿ ǿŀƭŎŜ 

- ƻƎƽƭƴŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ƻ ǎǘǊǳƪǘǳǊŀŎƘ 
ǇƻŘƻŘŘȊƛŀƱƽǿ όŘƻ ōŀǘŀƭƛƻƴǳύΣ  
- ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ ƛ ǳȊōǊƻƧŜƴƛŜ ŘǊǳȍȅƴȅ 
zmotoryzowanej, 
- ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ ƛ ǳȊōǊƻƧŜƴƛŜ ŘǊǳȍȅƴȅ ²h¢Σ 
- ƻōƻǿƛŊȊƪƛ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ ǿ ǿŀƭŎŜ όŦǳƴƪŎƧŜ  
   ǿ ŘǊǳȍȅƴƛŜύΣ 

2 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(film, prezentacja) 

Szkolenie 
strzeleckie 

1 

Zasady 
ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ  
w szkoleniu 
ogniowym 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ 
w szkoleniu ogniowym, 
- zasady bezpiecznego 
ǇƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŀ ǎƛť ōǊƻƴƛŊ 
ǎǘǊȊŜƭŜŎƪŊΣ ŀƳǳƴƛŎƧŊ 
oraz granatami 
ǊťŎȊƴȅƳƛΤ 
- przeznaczenie, 
ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪťΣ ƻƎƽƭƴŊ 
ōǳŘƻǿť ƛ ȊŀǎŀŘȅ 
strzelania z broni 
ǎǘǊȊŜƭŜŎƪƛŜƧ ǳȍȅǘƪƻǿŀƴŜƧ 
w wojsku, 
- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ǇƻƧťŎƛŀ  
z zakresu balistyki  
ƛ ǘŜƻǊƛƛ ǎǘǊȊŀƱǳΣ 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀŏ ōǊƻƵ Řƻ 
strzelania, 
- ƻōǎƱǳƎƛǿŀŏ ōǊƻƵΣ 
- ōŜȊǇƛŜŎȊƴƛŜ ǇƻǊǳǎȊŀŏ 
ǎƛť ƛ ǇƻǎƱǳƎƛǿŀŏ ōǊƻƴƛŊ 
ǇƻŘŎȊŀǎ ǎȊƪƻƭŜƵΣ 
- ŎŜƭƻǿŀŏ Ȋ ōǊƻƴƛΣ 
- ǇǊȊȅƧƳƻǿŀŏ Ǉƻǎǘŀǿȅ 
strzeleckie, 
- ǿȅƪƻƴŀŏ ƱŊŎȊƴŜ 

- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ƻōƻǿƛŊȊǳƧŊŎŜ  
  ƴŀ ǎǘǊȊŜƭƴƛŎŀŎƘΣ ǇƭŀŎŀŎƘ ŏǿƛŎȊŜƵ ƛ ǊȊǳǘƴƛŀŎƘ 
ƎǊŀƴŀǘƽǿΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ podczas 
ƻōŎƘƻŘȊŜƴƛŀ ǎƛť Ȋ ōǊƻƴƛŊΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ǇƻŘŎȊŀǎ 
ƻōŎƘƻŘȊŜƴƛŀ ǎƛť Ȋ ŀƳǳƴƛŎƧŊ ƛ ƎǊŀƴŀǘŀƳƛ 
ǊťŎȊƴȅƳƛΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
opcja: w JW, przed 
ȊŀƧťŎƛŀƳƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴȅƳƛ 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ 

όǇƻǿǘƽǊȊŜƴƛŜ ǿƛŀŘƻƳƻǏŎƛύ 

2 

Podstawowe 
ǇƻƧťŎƛŀ Ȋ ȊŀƪǊŜǎǳ 
balistyki i teorii 
ǎǘǊȊŀƱǳ 

- ȊƧŀǿƛǎƪƻ ǎǘǊȊŀƱǳΣ 
- ǇǊťŘƪƻǏŏ ǇƻŎȊŊǘƪƻǿŀ ǇƻŎƛǎƪǳΣ 
- pole zakryte, pole ǊŀȍŜƴƛŀΣ ǇƻƭŜ ƳŀǊǘǿŜΣ 
- ǊƻȊǊȊǳǘ ǇƻŎƛǎƪƽǿΣ 
- ǎǘǊȊŀƱ ōŜȊǿȊƎƭťŘƴȅΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

3 

Budowa, 
przeznaczenie i 
ǿƱŀǏŎƛǿƻǏŎƛ 
bojowe broni 
strzeleckiej, 
amunicji i 
ƎǊŀƴŀǘƽǿ ǊťŎȊƴȅŎƘ 

- przeznaczenie i podstawowe dane 
taktyczno-techniczne karabinka, 
- ǇǊȊŜȊƴŀŎȊŜƴƛŜΣ ōǳŘƻǿŀ ŎȊťǏŎƛ  
  ƛ ƳŜŎƘŀƴƛȊƳƽǿ ƪŀǊŀōƛƴƪŀΣ 
- ȊŀǎŀŘŀ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ƪŀǊŀōƛƴƪŀΣ 
- ǇǊȊȅǊȊŊŘȅ ŎŜƭƻǿƴƛŎȊŜΣ 
- klasyfikacja i charakterystyka amunicji, 
- budowa naboju, 
- ōǳŘƻǿŀ ƎǊŀƴŀǘƽǿ ǊťŎȊƴȅŎƘ ƛ ȊŀǇŀƭƴƛƪƽǿΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 
opcja: w JW.  
z praktycznym pokazem  

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

4 

Zasady 
bezpiecznego 
ǇƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŀ ǎƛť 
ōǊƻƴƛŊ ǎǘǊȊŜƭŜŎƪŊ 
B.L.O.S. 

- ǘŜƻǊƛŀ .Φ[ΦhΦ{Φ όƪǊƽǘƪƛŜ ƻƳƽǿƛŜƴƛŜύΣ 
- ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻΣ 
- ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ ƳŀƴǳŀƭƴŜΣ 
- zasady strzelania, 
- ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΣ 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

5 Zasady strzelania  - ȊŀǎŀŘȅ ŎŜƭƻǿŀƴƛŀ ƛ ƻŘŘŀƴƛŀ ǎǘǊȊŀƱǳΣ 2 2 klasa  Rejon JW. - plaŎ ŏǿƛŎȊŜƵ ½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

z karabinka 
(celowanie) 

ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ Řƻ ǎǘǊȊŜƭŀƴƛŀΣ 
- ǇƻǎǘťǇƻǿŀŏ  
w sytuacjach 
awaryjnych  
(np. ȊŀŎƛťŎƛŜ ōǊƻƴƛύΣ 
- ǊȊǳŎŀŏ ƎǊŀƴŀǘŜƳ 
ŏǿƛŎȊŜōƴȅƳΣ 
- ǿȅƪƻƴȅǿŀŏ ǎǘǊȊŜƭŀƴƛŀ  
z wykorzystaniem  
ǎȅǎǘŜƳƽǿ ƛ ǳǊȊŊŘȊŜƵ 
szkolno-treningowych, 

- zasady celowania z wykorzystaniem 
ǇǊȊȅǊȊŊŘƽǿ ƻǇǘȅŎȊƴȅŎƘΣ 
- ōƱťŘȅ ǿ ŎŜƭƻǿŀƴƛǳ ƛ ƛŎƘ ȊƴŀŎȊŜƴƛŜΣ 
- nauka celowania przy wykorzystaniu UST  
ƛ ǇǊƻǎǘȅŎƘ ǇǊȊȅǊȊŊŘƽǿ Řƻ ƴŀǳƪƛ ƛ ƪƻƴǘǊƻƭƛ 
celowania, 
- poprawianie ognia - zasady i sposoby, 
- ƴŀǳƪŀ ǇǊŀǿƛŘƱƻǿŜƎƻ ƻŘŘŀǿŀƴƛŀ ǎǘǊȊŀƱǳΣ 

(1 rok 
programu) 

ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 
trening motoryczny, 

musztra bojowa 
ZALECANE: wykorzystanie 
¦{¢ ƛ ǇǊƻǎǘȅŎƘ ǇǊȊȅǊȊŊŘƽǿ 

do nauki i kontroli 
celowania 

6 

/ȊȅƴƴƻǏŎƛ 
przygotowawcze 
do strzelania 
όƱŀŘƻǿŀƴƛŜ 
ƳŀƎŀȊȅƴƪƽǿΣ 
przygotowanie 
broni do strzelania, 
ǎƪƱŀŘŀƴƛŜ  
ƛ ǊƻȊƪƱŀŘŀƴƛŜ ōǊƻƴƛΣ 
ƻōǎƱǳƎŀ ōǊƻƴƛύ 

- ȊŀƪǊŜǎ ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ ǿŎƘƻŘȊŊŎȅŎƘ  
  w przygotowanie strzelania, 
- ǎƪƱŀŘŀƴƛŜ ƛ ǊƻȊƪƱŀŘŀƴƛŜ ōǊƻƴƛΣ 
- ƻōǎƱǳƎŀ broni, 
- ƱŀŘƻǿŀƴƛŜ ƛ ǊƻȊƱŀŘƻǿŀƴƛŜ ƳŀƎŀȊȅƴƪƽǿΣ 
 

5 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 
ŎȊťǏŎƛƻǿƻ ǇƻŘŎȊŀǎ ƻōƻȊǳ 

szkoleniowego 

7 

Przyjmowanie 
postaw 
strzeleckich  
ƛ ƱŊŎȊƴŜ ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ 
do strzelania 

- przygotowanie broni do strzelania, 
- przyjmowanie postaw strzeleckich,  
- ǎƪƱŀŘŀƴƛŜ ǎƛť Řƻ ǎǘǊȊŀƱǳΣ 
- celowanie, 
- ƱŊŎȊƴŜ ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ Řƻ ǎǘǊȊŜƭŀƴƛŀ ǎȊƪƻƭƴŜƎƻ  
  nr 1 i nr 2, 

4 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

ZALECANE do realizacji 
ŎȊťǏŎƛƻǿƻ ǇƻŘŎȊŀǎ ƻōƻȊǳ 

szkoleniowego 

8 
Sytuacje awaryjne  
i sposoby ich 
ǊƻȊǿƛŊȊȅǿŀƴƛŀ 

- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ǿ ǎȅǘǳŀŎƧŀŎƘ 
awaryjnych, 
- ƴƛŜǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛ ƪŀǊŀōƛƴƪŀΣ ǇǊȊȅŎȊȅƴȅ  
  i sposoby ich usuwania, 
- ȊŀǇƻōƛŜƎŀƴƛŜ Ǉƻǿǎǘŀǿŀƴƛǳ ȊŀŎƛťŏΣ  
- ǳǎǳǿŀƴƛŜ ȊŀŎƛťŏ ƛ ŘǊƻōƴȅŎƘ ƴƛŜǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛ 
broni, 
 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

9 
Rzut granatem 
ŏǿƛŎȊŜōƴȅƳ 

- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ƻōƻǿƛŊȊǳƧŊŎŜ  
  ƴŀ ǊȊǳǘƴƛŀŎƘ ƎǊŀƴŀǘƽǿΣ 
- organizacja rzutu granatem, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, rzutnia 
ƎǊŀƴŀǘƽǿΣ ƻōƛŜƪǘȅ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

- nauka rzutu grantem, 
- ǿȅƪƻƴŀƴƛŜ ǊȊǳǘǳ ƎǊŀƴǘŜƳ ŏǿƛŎȊŜōƴȅƳ  
  ǿ ǊƽȍƴȅŎƘ postawach, 

ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

musztra bojowa 

10 

0ǿƛŎȊŜƴƛŀ 
przygotowawcze  
z broni strzeleckiej 
(w tym  
z wykorzystaniem 
ǎȅǎǘŜƳƽǿ  
ƛ ǳǊȊŊŘȊŜƵ ǎȊƪƻƭƴƻ-
treningowych, 
ǘǊŜƴŀȍŜǊƽǿ ƛǘǇΦΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ  
w obserwacji) 

- ǿȅƪƻƴȅǿŀƴƛŜ ƱŊŎȊƴȅŎƘ ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ Řƻ 
strzelania z karabinka, 
- ǎǘǊȊŜƭŀƴƛŜ Ȋ ƪŀǊŀōƛƴƪŀ Ȋ ǳȍȅŎƛŜƳ UST, 
- ƻŘŘŀƴƛŜ ǎǘǊȊŀƱǳ ƴŀōƻƧŜƳ ǏƭŜǇȅƳ 
(opcjonalnie), 
- zmiany stanowisk ogniowych i postaw 
strzeleckich, 
- podstawowa norma szkolno bojowa ς 
ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŜ ǎƛť Řƻ ǎǘǊȊŜƭŀƴƛŀΣ 
- ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ǿ ƻōǎŜǊǿŀŎƧƛ  
όǿȅƪǊȅǿŀƴƛŜΣ ǊƻȊǇƻȊƴŀǿŀƴƛŜ ƛ ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŜ 
ƻŘƭŜƎƱƻǏŎƛ ƻǊŀȊ ǿǎƪŀȊȅǿŀƴƛŜ ŎŜƭƽǿύΣ 

8 
(4 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

ZALECANE do realizacji 
ŎȊťǏŎƛƻǿƻ ǇƻŘŎȊŀǎ ƻōƻȊǳ 

szkoleniowego 

3 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

11 

Doskonalenie 
ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ȊŜ 
szkolenia 
strzeleckiego 
όǇƻǿǘƽǊȊŜƴƛŜ 
ƳŀǘŜǊƛŀƱǳύ 

 
- ŘƻǎƪƻƴŀƭŜƴƛŜ ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǎǘǊȊŜƭŜŎƪƛŎƘ - 
stosownie do potrzeb, 

3 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - ǇƭŀŎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
ogniowych, strzelnica, 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

Rozpoznanie 
wojskowe 

1 

Rodzaje i sposoby 
prowadzenia 
rozpoznania, znaki 
rozpoznawcze 
ŀǊƳƛƛ ǇŀƵǎǘǿ 
ǎŊǎƛŜŘƴƛŎƘ 

¦ŎȊŜƵ zna: 
- rodzaje i sposoby 
prowadzenia 
rozpoznania,  
- znaki rozpoznawcze 
ŀǊƳƛƛ ǇŀƵǎǘǿ ǎŊǎƛŜŘƴƛŎƘΣ 
- rodzaje i zasady 
ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŀ ŘȊƛŀƱŀƵ 
rozpoznawczych, 
- procedury 
ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀΣ 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǇǊƻǿŀŘȊƛŏ ƻōǎŜǊǿŀŎƧťΣ 
ƳŜƭŘƻǿŀŏ ǿȅƴƛƪƛ 
obserwacji,  

- rodzaje i sposoby prowadzenia rozpoznania,  
- Ȋƴŀƪƛ ǊƻȊǇƻȊƴŀǿŎȊŜ ŀǊƳƛƛ ǇŀƵǎǘǿ 
ǎŊǎƛŜŘƴƛŎƘΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ teoretyczne: 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

2 
Prowadzenie 
ŘȊƛŀƱŀƵ 
rozpoznawczych  

- ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ ƛ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜ ǇƻǎǘŜǊǳƴƪǳ 
obserwacyjnego (PO), 
- prowadzenie obserwacji na polu walki,   
- ƳŜƭŘƻǿŀƴƛŜ ǿȅƴƛƪƽǿ ƻōǎŜǊǿŀŎƧƛΣ  
- dziennik i szkic obserwacji, 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
trening sensoryczny  

i motoryczny 
ZALECANE do realizacji 
ŎȊťǏŎƛƻǿƻ ǇƻŘŎȊŀǎ obozu 
szkoleniowego, ponadto 
½![9/!b9Υ ǿŎȊŜǏƴƛŜƧǎȊŜ 
przygotowanie przez JW. 
th ǿǊŀȊ Ȋ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜƳ 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

3 

Praktyczne 
prowadzenie 
rozpoznania drogi 
marszu. Procedury 
counter-IED 

- ǇǊƻǿŀŘȊƛŏ ŘȊƛŜƴƴƛƪ 
ƻōǎŜǊǿŀŎƧƛ ƛ ǿȅƪƻƴŀŏ 
szkic, 
- ŘȊƛŀƱŀŏ jako szperacz 
podczas rozpoznania 
drogi marszu, 
 

- ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ ǿ ŎȊŀǎƛŜ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŀ Řƻ 
prowadzenia rozpoznania, 
- prowadzenie rozpoznania drogi marszu 
(rola szperaczy), 
- ǿȅƪǊȅǿŀƴƛŜ ȊŀƎǊƻȍŜƵ ƳƛƴƻǿȅŎƘ όL95ύ  
ƛ ƻƳƽǿƛŜƴƛŜ ǇǊƻŎŜŘǳǊ counter-IED (5-25 
check, V-check) 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

ZALECANE do realizacji 
ŎȊťǏŎƛƻǿƻ ǇƻŘŎȊŀǎ ƻōƻȊǳ 

szkoleniowego 

Szkolenie 
ƛƴȍȅƴƛŜǊȅƧƴƻ - 
saperskie 

1 

Podstawowe 
zadania ƛ ǎǇǊȊťǘ 
ƛƴȍȅƴƛŜǊȅƧƴƻ-
saperski  

¦ŎȊŜƵ zna: 
- rodzaje podstawowych 
ȊŀŘŀƵ ƛƴȍΦ-sap., 
- ǘȅǇȅ ƛ ǊƻŘȊŀƧŜ ǎǇǊȊťǘǳ 
ƛƴȍΦ-sap., 
- ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŜ ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ 
ze stosowania min i IED, 
- podstawowe przepisy  
i zasady 
ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀΣ 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǿȅōǊŀŏ ƳƛŜƧǎŎŜ  
ƛ ǿȅƪƻƴŀŏ ǎǘŀƴƻǿƛǎƪƻ 
ogniowe, 
- ȊŀƳŀǎƪƻǿŀŏ ǎƛŜōƛŜ  
ƛ ǿƱŀǎƴŜ ǳȊōǊƻƧŜƴƛŜ 
(szkolne) oraz 
podstawowy SpW, 
- ǳǎǘŀǿƛŏ ǇƻƧŜŘȅƴŎȊŊ 
Ƴƛƴť ǇǇŀƴŎΦΣ 
  

- budowa stanowisk ogniowych, 
- maskowanie, 
- ōǳŘƻǿŀ ȊŀǇƽǊΣ 
- Ƴƛƴȅ ǿƻƧǎƪ ǿƱŀǎƴȅŎƘΣ 
- prace minerskie, 
- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿȅ ǎǇǊȊťǘ ƛƴȍΦ - sap. 
- przepisy ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀΣ 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

2 

²ȅōƽǊ ƳƛŜƧǎŎŀ  
i wykonanie 
stanowiska 
ogniowego 

- ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŜ ƴŀǘǳǊŀƭƴȅŎƘ ǿƱŀǏŎƛǿƻǏŎƛ 
ǘŜǊŜƴǳ ƛ ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƽǿ 
ǘŜǊŜƴƻǿȅŎƘ ƻǊŀȊ ǿȅōƽǊ ƳƛŜƧǎŎŀ ƴŀ 
stanowisko ogniowe, 
- charakterystyka i zasady budowy stanowisk 
ogniowych, 
- budowa stanowiska ogniowego sposobem 
ǊťŎȊƴȅƳ Řƻ ǇƻȊȅŎƧƛ ƭŜȍŊŎΣ 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ƻǏǊƻŘŜƪ 
ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ ƛƴȍΦ-sap., 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny  
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 

3 

Maskowanie ludzi, 
uzbrojenia  
ƛ ǎǇǊȊťǘǳ 
wojskowego 

- zasady maskowania, 
- ǇƻŘǊťŎȊƴŜ ƛ ŜǘŀǘƻǿŜ ǏǊƻŘƪƛ ǿ Ƴŀǎƪƻǿŀƴƛǳ 
ōŜȊǇƻǏǊŜŘƴƛƳΣ 
- ǎǇƻǎƻōȅ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ ǏǊƻŘƪƽǿ ǇƻŘŎȊŀǎ 
Ƴŀǎƪƻǿŀƴƛŀ ƭǳŘȊƛ ƛ ǎǇǊȊťǘǳΣ 
- ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŜ ǘŜǊŜƴǳ ƛ ƻōƛŜƪǘƽǿ 
terenowych w maskowaniu, 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ƻǏǊƻŘŜƪ 
ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ ƛƴȍΦ-sap., 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 

4 
Ustawienie 
pojedynczej miny 
ppanc. 

- ǇǊȊŜǇƛǎȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ǇƻŘŎȊŀǎ ǇǊŀŎ  
  z minami, 
- ōǳŘƻǿŀΣ ȊŀǎŀŘŀ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ i dane takt. - 
techn. miny ppanc., 
- ustawienie pojedynczej miny ppanc. 
όŏǿƛŎȊŜōƴŜƧύΣ 
 

1 
(1 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ƻǏǊƻŘŜƪ 
ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ ƛƴȍΦ-sap., 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

Obrona przed 
ōǊƻƴƛŊ 
masowego 
ǊŀȍŜƴƛŀ - OPBMR 

1 

Charakterystyka 
broni masowego 
ǊŀȍŜƴƛŀ  
i toksycznych 
ǏǊƻŘƪƽǿ 
ǇǊȊŜƳȅǎƱƻǿȅŎƘ 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ǇƻŘȊƛŀƱ  
ƛ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪť ōǊƻƴƛ 
ƳŀǎƻǿŜƎƻ ǊŀȍŜƴƛŀΣ 
ǘƻƪǎȅŎȊƴȅŎƘ ǏǊƻŘƪƽǿ 
ǇǊȊŜƳȅǎƱƻǿȅŎƘ ό¢|tύΣ 
- ȊŀƪǊŜǎ ƛ ǎǇƻǎƽō 
ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŏ 
OPBMR, 
- ȊŀǎŀŘȅ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ  
ǿ ǿŀǊǳƴƪŀŎƘ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ 
ǎƪŀȍŜƴƛŀƳƛ ƛ ǎƪŀȍŜƵ 
BMR, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǇƻǎƱǳƎƛǿŀŏ ǎƛť 
ǎǇǊȊťǘŜƳ  
i indywidualnymi 
ǏǊƻŘƪŀƳƛ ƻŎƘǊƻƴȅ ǇǊȊŜŘ 
ǎƪŀȍŜƴƛŀƳƛΣ 
- ȊŀŎƘƻǿŀŏ ǎƛť  
  Ǉƻ ƻƎƱƻǎȊŜƴƛǳ ŀƭŀǊƳǳ  
  o skaȍeniach, 
 

- ǇƻŘȊƛŀƱ ƛ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ōǊƻƴƛ ƳŀǎƻǿŜƎƻ 
ǊŀȍŜƴƛŀΣ  
- ǇƻŘȊƛŀƱ ƛ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ǘƻƪǎȅŎȊƴȅŎƘ 
ǏǊƻŘƪƽǿ ǇǊȊŜƳȅǎƱƻǿȅŎƘ ό¢|P), 
- ǿǇƱȅǿ .aw ƛ ¢|t ƴŀ ŎȊƱƻǿƛŜƪa, 
- ƻȊƴŀƪƛ ǳȍȅŎƛŀ .aw ƛ ¢|tΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

2 

½ŀǎŀŘȅ ƛ ǎǇƻǎƽō 
realizacji 
ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŏ 
OPBMR 

- definicja oraz cel OPBMR, 
- zasady OPBMR, 
- ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŎƛŀ ht.awΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

3 

tƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ ǎƛť 
ǎǇǊȊťǘŜƳ  
i indywidualnymi 
ǏǊƻŘƪŀƳƛ ƻŎƘǊƻƴȅ 
ǇǊȊŜŘ ǎƪŀȍŜƴƛŀƳƛ 

- ǇƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ ǎƛť ƳŀǎƪŊ ǇǊȊŜŎƛǿƎŀȊƻǿŊ 
ŦƛƭǘǊŀŎȅƧƴŊΣ 
- ǇƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ ǎƛť ƻŘȊƛŜȍŊ ƻŎƘǊƻƴƴŊΣ 
- ǇƻƪŀȊ ƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƴȅŎƘ ǏǊƻŘƪƽǿ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ 
ǇƻƳƻŎȅ ƛ ǇŀƪƛŜǘƽǿ Řƻ ƭƛƪǿƛŘŀŎƧƛ ǎƪŀȍŜƵΣ 

3 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ƻǏǊƻŘŜƪ 
szkolenia OPBMR., 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 
ƻǇŎƧŀΥ ǊŜƧƻƴ ǎȊƪƻƱȅΣ 
instruktorzy z JW.  
ȊŜ ǎǇǊȊťǘŜƳ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

4 
5ȊƛŀƱŀƴƛŜ Ǉƻ 
ƻƎƱƻǎȊŜƴƛǳ ŀƭŀǊƳǳ 
ƻ ǎƪŀȍŜƴƛŀŎƘ 

- ǎȅƎƴŀƱȅ ǳǇǊȊŜŘȊŜƴƛŀ ƻ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛǳ 
ǎƪŀȍŜƴƛŀƳƛΣ 
- ǎȅƎƴŀƱȅ ŀƭŀǊƳǳ ƻ ǎƪŀȍŜƴƛŀŎƘ ƻƎƱŀǎȊŀƴŜ 
ǎǇƻǎƻōŀƳƛ ŘȋǿƛťƪƻǿȅƳƛ i wzrokowymi 
όǎȅǊŜƴŊΣ ƎƻƴƎƛŜƳΣ ƎƱƻǎŜƳΣ ƪƭŀƪǎƻƴŜƳ 
znakami ostrzegawczymi), 
- ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŜ ǎƛť ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ Ǉƻ ƻƎƱƻǎȊŜƴƛǳ 
ǎȅƎƴŀƱǳ ƻ ǎƪŀȍŜƴƛŀŎƘ ƛ ŀƭŀǊƳǳ ƻ ǎƪŀȍŜƴƛŀŎƘ  
w terenie odkrytym, w wozach bojowych,  
w polowych obiektach fortyfikacyjnych  
oraz w budynkach, 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ƻǏǊƻŘŜƪ 
szkolenia OPBMR., 
obiekty szkoleniowe 
όǊƽǿƴƛŜȍ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ Ǉƻƪŀz, 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

ZALECANE do realizacji 
podczas obozu 
szkoleniowego 

Powszechna 
obrona 
przeciwlotnicza - 
POPL 

1 

Zasady POPL, 
ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŎƛŀ 
aktywnej  
i pasywnej POPL, 
ǎȅƎƴŀƱȅ 
alarmowania 
(ostrzegania)  

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ǇǊȊŜŘǎƛťǿȊƛťŎƛŀ 
prowadzone w ramach 
aktywnej oraz pasywnej  
powszechnej obrony 
przeciwlotniczej, 
- ǎȅƎƴŀƱȅ ŀƭŀǊƳƻǿŀƴƛŀ  

- istota, cel i zasady realizacji powszechnej 
obrony przeciwlotniczej (POPL), 
- aktywna OPL: rozpoznanie optyczno-
wzrokowe, ostrzeganie i alarmowanie oraz 
ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŜ ȊƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŜƎƻ ƻƎƴƛŀ Řƻ |bt 
nƛŜǎǇŜŎƧŀƭƛǎǘȅŎȊƴȅƳƛ ǏǊƻŘƪŀƳƛ ǊŀȍŜƴƛŀ 
- pasywna OPL: ƳŀǎƪƻǿŀƴƛŜΣ ǊƻȊǏǊƻŘƪƻǿŀƴƛŜ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

ƻ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛǳ 
uderzenia  
z powietrza 

ƻ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛǳ ǳŘŜǊȊŜƴƛŀ  
z powietrza, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ƻƎƱŀǎȊŀŏ ƛ ƻŘǿƻƱȅǿŀŏ 
alarm powietrzny, 
- ȊŀŎƘƻǿŀŏ ǎƛť Ǉƻ 
ƻƎƱƻǎȊŜƴƛǳ ŀƭŀǊƳǳ 
powietrznego  
w sytuacjach 
symulowanych 
szkoleniowo, 
 

ǎƛƱ ƛ ǏǊƻŘƪƽǿΣ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀƴƛŜ ǎŎƘǊƻƴƽǿ  
ƛ ǳƪǊȅŏ ƻǊŀȊ ƭƛƪǿƛŘŀŎƧŀ ǎƪǳǘƪƽǿ ǳŘŜǊȊŜƵ, 
- ǎȅƎƴŀƱȅ ŀƭŀǊƳƻǿŀƴƛŀ όƻǎǘǊȊŜƎŀƴƛŀύ  
ƻ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛǳ ǳŘŜǊȊŜƴƛŀ Ȋ ǇƻǿƛŜǘǊȊŀΣ 

2 
½ŀŎƘƻǿŀƴƛŜ ǎƛť Ǉƻ 
ƻƎƱƻǎȊŜƴƛǳ ŀƭŀǊƳǳ 
powietrznego 

- sposoby przekazywania ǎȅƎƴŀƱƽǿ 
ŀƭŀǊƳƻǿŀƴƛŀ όƻǎǘǊȊŜƎŀƴƛŀύ ƻ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛǳ 
uderzenia z powietrza, 
- ŎȊȅƴƴƻǏŎƛ Ǉƻ ƻƎƱƻǎȊŜƴƛǳ ŀƭŀǊƳǳ 
powietrznego ǿ ǊƽȍƴȅŎƘ ǎȅǘǳŀŎƧŀŎƘΣ 

1 
(1 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - ƻǏǊƻŘŜƪ 
szkolenia POPL, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny, 
musztra bojowa 

ZALECANE do realizacji 
podczas obozu 
szkoleniowego 

_ŊŎȊƴƻǏŏ 

1 

{ȅǎǘŜƳ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ 
ƻǊŀȊ ǏǊƻŘƪƛ 
ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ 
stosowane  
w wojsku 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ƻƎƽƭƴŊ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪť 
ƻǊŀȊ ƻƎƽƭƴŊ ōǳŘƻǿť 
ǏǊƻŘƪƽǿ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛΣ 
- podstawowe przepisy 
prowadzenia 
korespondencji 
radiowej, 
- podstawowe sposoby 
zapewniania 
ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ 
ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ ǇƻŘŎȊŀǎ ǇǊŀŎȅ  
z wykorzystaniem 
ǏǊƻŘƪƽǿ ǊŀŘƛƻǿȅŎƘΣ 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ƴŀǿƛŊȊŀŏ ƱŊŎȊƴƻǏŏ  
z wykorzystaniem 
ǊŀŘƛƻǎǘŀŎƧƛ ǇǊȊŜƴƻǏƴȅŎƘ 
ƳŀƱŜƧ ƳƻŎȅ ¦YCΣ 
- ƴŀǿƛŊȊŀŏ ƱŊŎȊƴƻǏŏ  
z wykorzystaniem 
ǇǊȊŜǿƻŘƻǿȅŎƘ ǏǊƻŘƪƽǿ 
ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ 
 

- ǇƻƧťŎƛŜ ǎȅǎǘŜƳǳ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ ƛ ƧŜƎƻ ŜƭŜƳŜƴǘȅΣ 
- ƻƎƽƭƴŀ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ƻǊŀȊ ƻƎƽƭƴŀ ōǳŘƻǿŀ 
ǏǊƻŘƪƽǿ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

2 

Podstawowe 
przepisy 
korespondencji 
radiowej i tabela 
danych radiowych 

- podstawowe przepisy korespondencji 
radiowej, 
- tabela danych radiowych, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

3 

Zasady organizacji 
ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ ƛ ƧŜƧ 
wykorzystania  
ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀŎƘ 
bojowych 

- ȊŀǎŀŘȅ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ ǏǊƻŘƪƽǿ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ  
  ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀŎƘ ōƻƧƻǿȅŎƘΣ  

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

4 

Praca na 
radiostacjach 
ǇǊȊŜƴƻǏƴȅŎƘ ƳŀƱŜƧ 
mocy UKF 

- przeznaczenie i dane taktyczno - techniczne 
ǊŀŘƛƻǎǘŀŎƧƛ ǇǊȊŜƴƻǏƴȅŎƘ ƳŀƱŜƧ ƳƻŎȅ ¦YCΣ 
- przygotowanie do pracy i zaprogramowanie 
radiostacji, 
- ƴŀǿƛŊȊŀƴƛŜ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ ǿ ǎƛŜŎƛ ǊŀŘƛƻǿŜƧΣ 

3 
(3 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύΣ ƻǇŎƧŀΥ 
ǊŜƧƻƴ ǎȊƪƻƱȅΣ 
instruktorzy z JW.  
ȊŜ ǎǇǊȊťǘŜƳ 
 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

5 
Praca na 
przewodowych 
ǏǊƻŘƪŀŎƘ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ 

 - ǇƻŘǎǘŀǿƻǿȅ ǎǇǊȊťǘ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘȅǿŀƴȅ  
  ǿ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ ǇǊȊŜǿƻŘƻǿŜƧΣ  
- ǎǇǊŀǿŘȊŜƴƛŜ ƛ ǇƻŘƱŊŎȊŜƴƛŜ Řƻ ƭƛƴƛƛ 
telefonicznej aparatu polowego i polowej 
ƱŊŎȊƴƛŎȅ ǘŜƭŜŦƻƴƛŎȊƴŜƧΣ 
- ƴŀǿƛŊȊŀƴƛŜ ƛ ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŜ ǿȅƳƛŀƴȅ 
ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ ǇǊȊŜȊ ǘŜƭŜŦƻƴƛŎȊƴŜ ǏǊƻŘƪƛ 
ƱŊŎȊƴƻǏŎƛΣ 

3 
(3 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 
ƻǇŎƧŀΥ ǊŜƧƻƴ ǎȊƪƻƱȅΣ 
instruktorzy z JW.  
ȊŜ ǎǇǊȊťǘŜƳ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

6 

.ŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ 
ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ ƻǊŀȊ 
sposoby i metody 
ƧŜƎƻ ƻǎƛŊƎŀƴƛŀ 

- ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ - zasady, 
-  ǎǇƻǎƻōȅ ƛ ƳŜǘƻŘȅ ƻǎƛŊƎŀƴƛŀ 
ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛΣ 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ informacyjny, pokaz 

(plansze, prezentacja) 

7 

Trening pracy na 
na radiostacjach  
i przewodowych 
ǏǊƻŘƪŀŎƘ ƱŊŎȊƴƻǏŎƛ 

- realizacja treningu - stosownie do potrzeb, 2 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 
ƻǇŎƧŀΥ ǊŜƧƻƴ ǎȊƪƻƱȅΣ 
instruktorzy z JW.  
ȊŜ ǎǇǊȊťǘŜƳ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǘǊŜƴƛƴƎ 
motoryczny 

Terenoznawstwo 

1 

Teoria 
terenoznawstwa  
i topografii 
wojskowej 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ƛǎǘƻǘť ƻǊƛŜƴǘƻǿŀƴƛŀ ǎƛť 
w terenie bez mapy, 
- zasady wykonywania 
ƳŀǊǎȊǳ ǿŜŘƱǳƎ 
ŀȊȅƳǳǘƽǿΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŀ 
ǎǿƻƧŜƎƻ ǇƻƱƻȍŜƴƛŀ  
w terenie, 
- metody oceny  
ƛ ǇƻƳƛŀǊǳ ƻŘƭŜƎƱƻǏŎƛ  
w terenie, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ƻǊƛŜƴǘƻǿŀŏ ǎƛť  
w terenie bez mapy  
ƛ Ȋ ƳŀǇŊΣ 

- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ǇƻƧťŎƛŀΣ 
- metody ƻŎŜƴȅ ƛ ǇƻƳƛŀǊǳ ƻŘƭŜƎƱƻǏŎƛ  
  w terenie, 
- ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŜ ƪƛŜǊǳƴƪƽǿ ǎǘǊƻƴ ǏǿƛŀǘŀΣ 
- ǿǎǘťǇ Řƻ ǘƻǇƻƎǊŀŦƛƛ wojskowej, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

2 
hǊƛŜƴǘƻǿŀƴƛŜ ǎƛť  
w terenie bez 
mapy 

- ƛǎǘƻǘŀ ƻǊƛŜƴǘƻǿŀƴƛŀ ǎƛť ǿ ǘŜǊŜƴƛŜ ōŜȊ ƳŀǇȅΣ 
- ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŜ ǿ ǘŜǊŜƴƛŜ ƪƛŜǊǳƴƪƽǿ 
ǎǘǊƻƴ Ǐǿƛŀǘŀ ǊƽȍƴȅƳƛ ǎǇƻǎƻōŀƳƛΣ 
- ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŜ ƻŘƭŜƎƱƻǏŎƛ ǿ ǘŜǊŜƴƛŜΣ 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 

3 

Azymut ς ǇƻƧťŎƛŜ 
oraz wyznaczanie 
azymutu na 
przedmioty 
terenowe 

- ǇƻƧťŎƛŜ ŀȊȅƳǳǘǳΣ 
- wyznaczenie azymutu, 
- zasady wykonywania marszu wg azymutu, 
- ǊƻȊǿƛƴƛťǘŀ ǘŀōŜƭŀ ƳŀǊǎȊǳ ǿƎ ŀȊȅƳǳǘǳΣ 
- zasady obchodzenia ǇǊȊŜǎȊƪƽŘ ǘŜǊŜƴƻǿȅŎƘΣ 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

- ǿȅȊƴŀŎȊŀŏ ŀȊȅƳǳǘ  
ƛ ǿȅƪƻƴŀŏ ƳŀǊǎȊ ǿƎ 
azymutu, 
- ƻƪǊŜǏƭƛŏ ǿǎǇƽƱǊȊťŘƴŜ 
na mapie wojskowej  
Ȋ ǎƛŀǘƪŊ ¦¢aΣ 
- ŎȊȅǘŀŏ ǘǊŜǏŏ ƳŀǇȅ 
wojskowej, 
 

- ǇƻǿǊƽǘ Řƻ Ǉǳƴƪǘǳ ǿȅƧǏŎƛƻǿŜƎƻΦ szkoleniowego 

4 
aŀǊǎȊ ǿŜŘƱǳƎ 
azymutu 

- praktyczne wykonanie marszu wg azymutu 
όȊŜǎǇƻƱƻǿŜύΣ 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 

5 
Mapy wojskowe  
Ȋ ǎƛŀǘƪŊ ¦¢a 

- informacja o mapach wojskowych, 
- siatka UTM, 
- ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŜ ǿǎǇƽƱǊȊťŘƴȅŎƘΣ  
- ǘǊŜǏŏ mapy, 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(mapa, plansze, 
prezentacja) 

6 
tǊŀŎŀ Ȋ ƳŀǇŊ 
ǿƻƧǎƪƻǿŊ  
w terenie 

- ƻǊƛŜƴǘƻǿŀƴƛŜ ǎƛť ǿ ǘŜǊŜƴƛŜ Ȋ ƳŀǇŊΣ 
- ƻƪǊŜǏƭŀƴƛŜ ǿǎǇƽƱǊȊťŘƴȅŎƘ ƳƛŜƧǎŎŀ ǎǘŀƴƛŀ  
i ǇǊȊŜŘƳƛƻǘƽǿ ǘŜǊŜƴƻǿȅŎƘΣ 
- ŎȊȅǘŀƴƛŜ ǘǊŜǏŎƛ ƳŀǇȅ ƛ ǇƻǊƽǿƴŀƴƛŜ  
z rzeczywistym terenem, 

2 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύΣ ǘŜǊŜƴ 
otwarty - 
ƻƎƽƭƴƻŘƻǎǘťǇƴȅ 

½ŀƧťŎƛŀ praktyczne: pokaz, 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

Ochrona i obrona 
ƻōƛŜƪǘƽǿ 

1 
Zasady ochrony  
ƛ ƻōǊƻƴȅ ƻōƛŜƪǘƽǿ  

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- zasady ochrony  
ƛ ƻōǊƻƴȅ ƻōƛŜƪǘƽǿΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ 
punktu kontrolno ς 
ochronnego, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ŘȊƛŀƱŀŏ ƴŀ punkcie 
kontrolno-ochronnym, 

- ƻƎƽƭƴŜ ȊŀǎŀŘȅ ƻŎƘǊƻƴȅ ƛ ƻōǊƻƴȅ ƻōƛŜƪǘƽǿΣ 
- ǎǇƻǎƻōȅ ƻŎƘǊƻƴȅ ƻōƛŜƪǘƽǿΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ǇƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŀ Ȋ ƻǎƻōŀƳƛ 
zatrzymanymi, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
wyƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 

(plansze, prezentacja) 

2 
5ȊƛŀƱŀƴƛŜ Ǉǳƴƪǘǳ 
kontrolno-
ochronnego 

- ȊŀǎŀŘȅ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ Ǉǳƴƪǘǳ ƪƻƴǘǊƻƭƴƻ ς 
ochronnego, 
- ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ ŘȊƛŀƱŀƴƛŜ ƴŀ ǇǳƴƪŎƛŜ ƪƻƴǘǊƻƭƴƻ-
ochronnym, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

Wychowanie 
fizyczne 

1 

Elementy walki  
w bliskim 
kontakcie / 
zapoznanie  
z zakresem 
sprawdzianu 
kwalifikacyjnego 
ǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛ 
fizycznej, 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- zasady realizacji  
ƛ ƴƻǊƳȅ ǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛ 
fizycznej przewidziane 
podczas sprawdzianu 
kwalifikacyjnego  
ƻōƻǿƛŊȊǳƧŊŎŜƎƻ ǿ {½ 
RP, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 

- ǊƻŘȊŀƧŜ ŏǿƛŎȊŜƵΣ ǎǇƻǎƽō ƛŎƘ ǿȅƪƻƴŀƴƛŀ  
i normy przewidziane podczas sprawdzianu 
ƪǿŀƭƛŦƛƪŀŎȅƧƴŜƎƻ  ƻōƻǿƛŊȊǳƧŊŎŜƎƻ ǿ {½ wtΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊƴŜƎƻ ǿȅƪƻƴȅǿŀƴƛŀ ŏǿƛŎȊŜƵ 
i technik walki w bliskim kontakcie, 
- Ǉƻǎǘŀǿȅ Řƻ ǿŀƭƪƛΣ ǇƻǊǳǎȊŀƴƛŜ ǎƛťΣ 
ōŜȊǇƛŜŎȊƴŜ ǇŀŘŀƴƛŜ Ȋ ōǊƻƴƛŊΣ 
- ǳŘŜǊȊŜƴƛŀΣ ƪƻǇƴƛťŎƛŀΣ ƻōǊƻƴŀ ǇǊȊŜŘ ŎƛƻǎŀƳƛ 
ƛ ƪƻǇƴƛťŎƛŀƳƛΣ 

4 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

hōƛŜƪǘȅ ǎǇƻǊǘƻǿŜ ǎȊƪƻƱȅ 
lub JW. 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
½ŀƧťŎƛŀ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴŜ 

dodatkowo do 
ǇǊƻƎǊŀƳƻǿȅŎƘ ȊŀƧťŏ Ȋ 

wychowania fizycznego  

2 
3 klasa  
(2 rok 

hōƛŜƪǘȅ ǎǇƻǊǘƻǿŜ ǎȊƪƻƱȅ 
lub JW. 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

ƻōƻǿƛŊȊǳƧŊŎŜƎƻ  
w SZ RP 

- ǿȅƪƻƴȅǿŀŏ ŜƭŜƳŜƴǘȅ 
techniki walki w bliskim 
kontakcie, 
- ǿȅƪƻǊȊȅǎǘȅǿŀŏ 
ǇǊȊŜŘƳƛƻǘȅ ǇƻŘǊťŎȊƴŜ 
do walki i samoobrony, 
- Řƻǎǘƻǎƻǿŀŏ ǘŜŎƘƴƛƪť 
ataku lub obrony do 
ȊŀƛǎǘƴƛŀƱŜƧ ǎȅǘǳŀŎƧƛΣ 

- walka karabinkiem i obrona przed zaborem 
broni, 

programu) trening motoryczny 
½ŀƧťŎƛŀ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴŜ 

dodatkowo do 
ǇǊƻƎǊŀƳƻǿȅŎƘ ȊŀƧťŏ Ȋ 

wychowania fizycznego  

Szkolenie 
medyczne 

1 

Zasady taktyczne  
i medyczne TCCC 
(Tactical Combat 
Casualty Care) 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- zasady taktyczne i 
medyczne TCCC (Tactical 
Combat Casualty Care), 
- zasady bezpiecznego 
udzielania pierwszej 
pomocy rannym  
i poszkodowanym  
όǿ ȍȅŎƛǳ ŎƻŘȊƛŜƴƴȅƳ  
i w symulowanych 
szkoleniowo sytuacjach 
pola walki), 
-  zasady wzywania 
pomocy medycznej na 
polu walki. 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǇƻǎƱǳƎƛǿŀŏ ǎƛť 
indywidualnym 
ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜƳ 
medycznym, 
- ǳŘȊƛŜƭƛŏ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ 
pomocy w przypadku 
ǳǊŀȊƽǿΣ 
- ǳŘǊƻȍƴƛŏ ŘǊƻƎƛ 
oddechowe, 
- ǇǊƻǿŀŘȊƛŏ ǇƻǏǊŜŘƴƛ 
Ƴŀǎŀȍ ǎŜǊŎŀΣ 

- zasady taktyczne TCCC, 
- zasady medyczne TCCC, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 
(plansze, prezentacja, film) 

2 

Zasady 
bezpiecznego 
udzielania 
pierwszej pomocy 
rannym  
i poszkodowanym  

- ȊŀǎŀŘȅ ǇƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŀ ǿ ǊŀȊƛŜ ǿȅǇŀŘƪǳΣ 
- punkty i apteczki pierwszej pomocy, 
- ƻƎƽƭƴŜ ȊŀǎŀŘȅ ǳŘȊƛŜƭŀƴƛŀ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ǇƻƳƻŎȅ 
medycznej, 
- ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ ǿƱŀǎƴŜ ƛ ǊŀƴƴŜƎƻΣ 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 
(plansze, prezentacja, film) 

3 

Indywidualne 
ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜ 
medyczne - 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ 
praktyczne 

- ǇǊȊŜȊƴŀŎȊŜƴƛŜ ƛ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜ 
Indywidualnego Pakietu Medycznego 
(IPMed), 
- ǇƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ ǎƛť ƻǇŀǘǊǳƴƪƛŜƳ ƻǎƻōƛǎǘȅƳ  
ƛ ƻǇŀǎƪŊ ǳŎƛǎƪƻǿŊΣ 
- ǇƻǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ ǎƛť ȊŀǿŀǊǘƻǏŎƛŊ ŀǇǘŜŎȊŜƪΣ 

2 
(2 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 

4 

Udzielanie 
pierwszej pomocy 
w przypadku 
ǳǊŀȊƽǿ - ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ 
praktyczne 

- ǊƻŘȊŀƧŜ ȊƱŀƳŀƵΣ ƛŎƘ ƻōƧŀǿȅ ƻǊŀȊ ǳŘȊƛŜƭŀƴƛŜ 
pierwszej pomocy, 
- ƻōƧŀǿȅ ǎƪǊťŎŜƵ ƛ ȊǿƛŎƘƴƛťŏ ƻǊŀȊ ǇƛŜǊǿǎȊŀ 
ǇƻƳƻŎ ǇǊȊȅ ƛŎƘ ǿȅǎǘŊǇƛŜƴƛǳΣ 
- ƪƭŀǎȅŦƛƪŀŎƧŀ ƪǊǿƻǘƻƪƽǿ ƛ ȊǊŀƴƛŜƵ ƻǊŀȊ 
sposoby ich zaopatrywania, 
- zasady prowadzenia desmurgii ς 
ōŀƴŘŀȍƻǿŀƴƛŜ ǇƻǎȊŎȊŜƎƽƭƴȅŎƘ ŎȊťǏŎƛ ŎƛŀƱŀΣ 
- ǳŘȊƛŜƭŀƴƛŜ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ǇƻƳƻŎȅ ǇƻǊŀȍƻƴȅƳ 
ǇǊŊŘŜƳΣ ǇƛƻǊǳƴŜƳΣ ǘƻƴŊŎȅƳΣ ǇƻǇŀǊȊƻƴȅƳΣ 
- pozycja boczna bezpieczna, 

4 
(4 h - 
ƻōƽȊ) 

2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
ZALECANE do realizacji 

podczas obozu 
szkoleniowego 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

- ǳƱƻȍȅŏ ƴƛŜǇǊȊȅǘƻƳƴŜƎƻ 
w pozycji bezpieczniej,  
- ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀŏ ƳŜƭŘǳƴŜƪ 
MEDEVAC, 
 

- ǇǊȊŜƴƻǎȊŜƴƛŜ ǇƻǎȊƪƻŘƻǿŀƴŜƎƻ ƴŀ ŘŜǎƪť 
ƻǊǘƻǇŜŘȅŎȊƴŊΣ 

5 
Resuscytacja 
ƪǊŊȍŜƴƛƻǿƻ - 
oddechowa 

- ōǳŘƻǿŀ ƛ ŦƛȊƧƻƭƻƎƛŀ ǳƪƱŀŘǳ ƻŘŘŜŎƘƻǿŜƎƻΣ 
- ōǳŘƻǿŀ ƛ ŦƛȊƧƻƭƻƎƛŀ ǳƪƱŀŘǳ ƪǊŊȍŜƴƛŀΣ 
- ƻŎŜƴŀ ǇŀǊŀƳŜǘǊƽǿ ȍȅŎƛƻǿȅŎƘ 
poszkodowanego, 
- zasady i prowadzenie resuscytacji 
ƪǊŊȍŜƴƛƻǿƻ ς oddechowej, 
- pozycja boczna bezpieczna, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύΣ ƻǇŎƧŀΥ 
ǊŜƧƻƴ ǎȊƪƻƱȅΣ 
instruktorzy z JW.  
ȊŜ ǎǇǊȊťǘŜƳ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

6 

Zasady wzywania 
pomocy medycznej 
na polu walki - 
meldunek 
MEDEVAC 

- zasady organizacji ewakuacji taktycznej, 
- zasady wzywania pomocy medycznej na 
polu walki, 
- praktyczne przygotowanie  
i przekazanie meldunku 9 ς linijkowy 
MEDEVAC 

2 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 
(plansze, prezentacja, film) 

7 

Udzielanie 
taktycznej pomocy 
medycznej 
rannemu na polu 
walki 

- ǊƻŘȊŀƧŜ ǳǊŀȊƽǿ ƛ ȊǊŀƴƛŜƵ ƴŀ Ǉƻƭǳ ǿŀƭƪƛΣ 
- ewakuacja poszkodowanego na polu walki, 
- udzielanie pomocy medycznej rannemu - 
wybrane sytuacje, 

2 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻwych), opcja: 
ǊŜƧƻƴ ǎȊƪƻƱȅΣ 
instruktorzy z JW. ze 
ǎǇǊȊťǘŜƳ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 

RAZEM ZA BLOK TEMATYCZNY 144    

² ¢¸a h.j½ {½Yh[9bLh²¸ όǘȅƭƪƻ ǎȊƪƻƭŜƴƛŜ ōƻƧƻǿŜύ 50    

BLOK TEMATYCZNY: Szkolenie logistyczne 

Budowa  
i eksploatacja 
ǎǇǊȊťǘǳ 
wojskowego 

1 

[ƛƴƛŜ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀΦ 
Budowa i 
ƻōǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ 
techniczne 
ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀ 
indywidualnego 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ȊƴŀŎȊŜƴƛŜ ŘōŀƱƻǏŎƛ  
ƻ ǇƻǿƛŜǊȊƻƴȅ ǎǇǊȊťǘ  
ƛ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜΣ 
- ƭƛƴƛŜ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀΣ 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ  
- Řōŀŏ ƻ ǇƻǿƛŜǊȊƻƴȅ 
ǎǇǊȊťǘ ƛ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜΣ 
- ǇǊŀǿƛŘƱƻǿƻ 

- ƭƛƴƛŜ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀ - ǇƻƪŀȊ ƛ ƻƳƽǿƛŜƴƛŜΣ 
- ŎƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀ 
indywidualnego, 
- ƻōǎƱǳƎƛǿŀƴƛŜ ǘŜŎƘƴƛŎȊƴŜ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀ 
indywidualnego, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW., opcja: rejon 
ǎȊƪƻƱȅΣ ƛƴǎǘǊǳƪǘƻǊȊȅ  
Ȋ W²Φ ȊŜ ǎǇǊȊťǘŜƳ 

½ŀƧťŎƛŀ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜΥ ǇƻƪŀȊΣ 
ŏǿƛŎȊŜƴƛŀ ƳƻǘƻǊȅŎȊƴŜΣ 

trening motoryczny 
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

ƻōǎƱǳƎƛǿŀŏ 
ǇƻǎȊŎȊŜƎƽƭƴŜ ŜƭŜƳŜƴǘȅ 
ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀΣ 

Profilaktyka 
ǇƻȍŀǊƻǿŀ ƛ .It 

1 

.ŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ 
ǇƻȍŀǊƻǿŜ ƛ ȊŀǎŀŘȅ 
BHP w szkoleniu 
wojskowym 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ ǇƻȍŀǊƻǿŜ 
ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ Ȋ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊǳ 
szkolenia wojskowego, 
- ȊŀǎŀŘȅ ǇƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŀ 
w celu zapobiegania 
ǇƻȍŀǊƻƳΣ 
- ȊŀǎŀŘȅ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ 
podczas szkolenia 
wojskowego, 
- zasady udzielania 
pierwszej pomocy 
medycznej, 
¦ŎȊŜƵ ǇƻǘǊŀŦƛΥ 
- ǇƻǎǘťǇƻǿŀŏ ǇƻŘŎȊŀǎ 
ǇƻȍŀǊǳΣ 
- ȊŀǇƻōƛŜƎŀŏ wypadkom 
i urazom podczas 
szkolenia, 
- ǳŘȊƛŜƭŀŏ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ 
pomocy medycznej, 

- przyczyny powstawania i rozprzestrzeniania 
ǎƛť ǇƻȍŀǊƽǿΣ 
- ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ ǇƻȍŀǊƻǿŜ ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ  
z charakteru szkolenia wojskowego, 
- ȊŀŘŀƴƛŀ ƛ ƻōƻǿƛŊȊƪƛ ǇǊȊȅ ȊŀǇƻōƛŜƎŀƴƛǳ 
ǇƻȍŀǊƻƳ ǇƻŘŎȊas szkolenia wojskowego, 
- ǇƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŜ ǇƻŘŎȊŀǎ ǇƻȍŀǊǳΣ 
- ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ ǿȅǇŀŘƪƻǿŜ ƛ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ Řƭŀ 
ȊŘǊƻǿƛŀ ǿȅǎǘťǇǳƧŊŎŜ ǇƻŘŎȊŀǎ ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ 
wojskowego, 
- ƻōƻǿƛŊȊƪƛ ƻǎƽō ŦǳƴƪŎȅƧƴȅŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊǳƧŊŎȅŎƘ 
ǎȊƪƻƭŜƴƛŜ ƛ ƧŜƎƻ ǳŎȊŜǎǘƴƛƪƽǿ όǳŎȊƴƛƽǿύ  
w zakresie BHP, 
- organizacja zabezpieczenia medycznego 
ǎȊƪƻƭŜƵΣ 
- udzielanie pierwszej pomocy, 
 
 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
opcja: rejon JW. 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ 

½![9/!b9Υ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƛŏ 
przed pierwszymi 

ȊŀƧťŎƛŀƳƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴȅƳƛ  
w roku szkolnym 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
opcja: rejon JW. 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ 
όǇƻǿǘƽǊȊŜƴƛŜ ȊŀǎŀŘύ 

½![9/!b9Υ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƛŏ 
przed pierwszymi 

ȊŀƧťŎƛŀƳƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴȅƳƛ  
w roku szkolnym 

Zabezpieczenie 
logistyczne 

1 

hƎƽƭƴŜ ǇƻƧťŎƛŀ 
zabezpieczenia 
logistycznego. 
bŀƭŜȍƴƻǏŎƛ 
logistyczne 
ȍƻƱƴƛŜǊȊŀ 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ƻƎƽƭƴŜ ǇƻƧťŎƛŀ 
zabezpieczenia 
logistycznego, 
- ƴŀƭŜȍƴƻǏŎƛ ƳǳƴŘǳǊƻǿŜ 
ƛ ȍȅǿƴƻǏŎƛƻǿŜ ȍƻƱƴƛŜǊȊŀΦ  
 

- ŎŜƭ ƛ ȊŀŘŀƴƛŀ ƭƻƎƛǎǘȅƪƛ ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛǳ ǿƻƧǎƪΣ 
- ƴŀƭŜȍƴƻǏŎƛ ƳǳƴŘǳǊƻǿŜ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅΣ 
- ƴŀƭŜȍƴƻǏŎƛ ȍȅǿƴƻǏŎƛƻǿŜ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅΣ 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ  

½![9/!b9Υ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƛŏ 
ǿ ŎŜƭǳ ǇǊȊȅōƭƛȍŜƴƛŀ 
ǳŎȊƴƛƻƳ ǿŀǊǳƴƪƽǿ 
ǇŜƱƴƛŜƴƛŀ ǎƱǳȍōȅ 

wojskowej 

Ochrona 
ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ 

1 

Zasady ochrony 
ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ 
podczas szkolenia 
wojskowego 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- zasady ochrony 
ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ǇƻŘŎȊŀǎ 
szkolenia, 

- ǇƻŘǎǘŀǿȅ ƻŎƘǊƻƴȅ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ƴŀǘǳǊŀƭƴŜƎƻΣ 
- ǇǊȊȅŎȊȅƴȅ ƛ ǎƪǳǘƪƛ ŘŜƎǊŀŘŀŎƧƛ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ 
naturalnego, 
- ȊŀǎŀŘȅ ƻŎƘǊƻƴȅ ǏǊƻŘƻǿƛǎƪŀ ƴŀǘǳǊŀƭƴŜƎƻ 
podczas pobytu na poligonie i placach 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ  
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 tǊƻǇƻƴƻǿŀƴȅ ǎǇƻǎƽō ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀƧťŏ 

Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

ŏǿƛŎȊŜƵΣ 

RAZEM ZA BLOK TEMATYCZNY 10    

BLOK TEMATYCZNY: Szkolenie prawne  

Szkolenie prawne 

1 

Uregulowania 
ǇǊŀǿƴŜ ǎƱǳȍōȅ 
wojskowej - 
zawodowej  
i terytorialnej 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- ȊŀǎŀŘȅ ǇŜƱƴƛŜƴƛŀ ǎƱǳȍōȅ 
wojskowej, 
- ǏŎƛŜȍƪƛ ǇƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŀ  
ƛ ǇǊƻŎŜŘǳǊȅ ǇǊƻǿŀŘȊŊŎŜ 
Řƻ ǇƻŘƧťŎƛŀ ǿȅōǊŀƴŜƧ 
ǇǊȊŜȊ ǳŎȊƴƛŀ ǏŎƛŜȍƪƛ 
rozwoju zawodowego 
όǎƱǳȍōȅ ǿƻƧǎƪƻǿej), 

- ǇƻŘǎǘŀǿȅ ǇǊŀǿƴŜ ǇŜƱƴƛŜƴƛŀ ǎƱǳȍōȅ 
wojskowej, 
- ǊƻŘȊŀƧŜ κ ŦƻǊƳȅ ǇŜƱƴƛŜƴƛŀ ǎƱǳȍōȅ ǿƻƧǎƪƻǿŜƧΣ 
- ƪǊȅǘŜǊƛŀ ǇǊȊȅƧťŎƛŜ Řƻ ǎƱǳȍōȅ ǿƻƧǎƪƻǿŜƧΣ 
- system szkolnictwa wojskowego, 
- ǇǊƻŎŜŘǳǊȅ ǇǊȊȅƧťŎƛŀ Řƻ ǎƱǳȍōȅ ǿƻƧǎƪƻǿŜƧ 
lub uczelni wojskowej, 
- premie dla ucznia ǇǊȊȅ ǿȅōƻǊȊŜ ǎƱǳȍōȅ 
ǿƻƧǎƪƻǿŜƧ ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ Ȋ ǳƪƻƵŎȊŜƴƛŀ 
niniejszego programu nauczania, 

2 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
opcja: rejon WKU 
όǇǊȊȅǇƻǊȊŊŘƪƻǿŀƴŜƎƻ 
Řƻ ǎȊƪƻƱȅ ǿ ǊŀƳŀŎƘ 
programu)  

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ  

½![9/!b9Υ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƛŏ 
ǿ ǇƻŎȊŊǘƪƻǿŜƧ ŦŀȊƛŜ 
realizacji programu  

w danym roku szkolnym. 
½ŀƧťŎƛŀ Ǉƻǿƛƴƴȅ ōȅŏ 

przeprowadzone przez 
przedstawiciela WKU 
όǇǊȊȅǇƻǊȊŊŘƪƻǿŀƴŜƎƻ Řƻ 
ǎȊƪƻƱȅ ǿ ǊŀƳŀŎƘ ǇǊƻƎǊŀƳǳύ 

2 

²ǎǘťǇ Řƻ 
aƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŜƎ
o Prawa 
Humanitarnego 
YƻƴŦƭƛƪǘƽǿ 
Zbrojnych - MPHKZ 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- podstawowe definicje  
i zasady MPHKZ, 
- ǿǇƱȅǿ ǇǊȊŜǇƛǎƽǿ 
atIY½ ƴŀ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧť 
ȊŀŘŀƵ ǇǊȊŜȊ ȍƻƱƴƛŜǊȊȅΣ 

- ǇƻƧťŎƛŜ ǿƻƧƴȅΣ ǇƻƪƻƧǳΣ ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ  
ƛ ǇǊŀǿŀ ǿƻƧŜƴƴŜƎƻ όƪƻƴŦƭƛƪǘƽǿ ȊōǊƻƧƴȅŎƘύΣ 
- ǇƻŘǎǘŀǿƻǿŜ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜ ƻǎƽō ƛ ƻōƛŜƪǘƽǿΣ 
- ǎǘŀǘǳǎ ƪƻƳōŀǘŀƴǘŀ ƛ ƧŜƵŎŀ ǿƻƧŜƴƴŜƎƻΣ 
- ƻŎƘǊƻƴŀ ƭǳŘƴƻǏŎƛ ŎȅǿƛƭƴŜƧ ǿ ƪƻƴŦƭƛƪǘŀŎƘ 
zbrojnych, 
- znaki ochronne, 
- ȊŀǎŀŘȅΣ ǏǊƻŘƪƛ ƛ ƳŜǘƻŘȅ ǿŀƭƪƛΣ 

2 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅΣ ǇƻƪŀȊ 
(plansze, prezentacja, film) 

Ochrona 
informacji 
niejawnych 

1 
Zasady ochrony 
informacji i zakres 
ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛ 

¦ŎȊŜƵ ȊƴŀΥ 
- podstawy prawne 
ochrony informacji 
niejawnych, 
- znaczenie ochrony 
informacji niejawnych  
ǿ ǎƱǳȍōƛŜ ǿƻƧǎƪƻǿŜƧΣ 
- zakres 
ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛ Ȋŀ 
ƴŀǊǳǎȊŜƴƛŀ ǇǊȊŜǇƛǎƽǿ  
o ochronie informacji 
niejawnych, 
 
 

- ƻƎƽƭƴŜ ȊŀƱƻȍŜƴƛŀ α¦ǎǘŀǿȅ ƻ ƻŎƘǊƻƴƛŜ 
ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ ƴƛŜƧŀǿƴȅŎƘέΣ 
- ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŏ ƪŀǊƴŀ ƛ ŘȅǎŎȅǇƭƛƴŀǊƴŀ  
ǿ ǎƱǳȍōƛŜ ǿƻƧǎƪƻǿŜƧ Ȋŀ ǇǊȊŜǎǘťǇǎǘǿŀ 
ȊǿƛŊȊŀƴŜ Ȋ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŀƳƛ ƴƛŜjawnymi, 

1 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 
{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna 

½ŀƧťŎƛŀ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴŜΥ 
ǿȅƪƱŀŘ ƛƴŦƻǊƳŀŎȅƧƴȅ 
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Miejsce 
Metoda, forma, 

ǿǎƪŀȊƽǿƪƛ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴŜ 

 

RAZEM ZA BLOK TEMATYCZNY 5    

BLOK TEMATYCZNY: Ocena poziomu wyszkolenia 

Sprawdzian 

1 
Sprawdzian wiedzy 
teoretycznej 

- ocena poziomu wiedzy 
teoretycznej ucznia  
z zakresu przedmiotu 
αEdukacja wojskowa" - 
ȊƎƻŘƴƛŜ Ȋ ǊƻȊŘȊƛŀƱŜƳ т 
niniejszego programu, 

- sprawdzian teoretyczny, 

1 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
opcja: rejon JW., przed 
ǊŜŀƭƛȊŀŎƧŊ ǎǇǊŀǿŘȊƛŀƴǳ 
ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ 
praktycznych 

Sprawdzian teoretyczny: 
sprawdzian pisemny, test 

itp. 

1 

3 klasa  
(2 rok 

programu) 
 

{ȊƪƻƱŀ - sala lekcyjna, 
opcja: rejon JW., przed 
ǊŜŀƭƛȊŀŎƧŊ ǎǇǊŀǿŘȊƛŀƴǳ 
ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ 
praktycznych 

Sprawdzian teoretyczny: 
sprawdzian pisemny, test 

itp. 

2 
Sprawdzian 
ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ 
praktycznych  

- ocena poziomu 
wyszkolenia 
praktycznego ucznia  
z zakresu przedmiotu 
αEdukacja wojskowa" - 
ȊƎƻŘƴƛŜ Ȋ ǊƻȊŘȊƛŀƱŜƳ т 
niniejszego programu, 

- sprawdzian praktyczny ze szkolenia 
bojowego - ǿ ŦƻǊƳƛŜ ϦǏŎƛŜȍƪƛ taktycznej", 

5 
2 klasa  
(1 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

Sprawdzian praktyczny:  
ǿ ŦƻǊƳƛŜ ϦǏŎƛŜȍƪƛ 
taktycznej" - opis  
w rozdziale 7.2.  

5 
3 klasa  
(2 rok 

programu) 

Rejon JW. - Ǉŀǎ ŏǿƛŎȊŜƵ 
taktycznych, obiekty 
ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜ όǊƽǿƴƛŜȍ 
organizacji 
ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘύ 

Sprawdzian praktyczny: w 
ŦƻǊƳƛŜ ϦǏŎƛŜȍƪƛ ǘŀƪǘȅŎȊƴŜƧϦ - 

opis w rozdziale 7.2.  

RAZEM ZA BLOK TEMATYCZNY 8    
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6. CHARAKTERYSTYKA OSIĄGANIA CELÓW  

 Osiąganie celów założonych w programie „Edukacja wojskowa" wymaga odpowiedniej organizacji procesu nauczania. 

Właściwie zorganizowany proces dydaktyczny powinien nie tylko umożliwiać przyswojenie przez uczniów wiadomości, ale przede 

wszystkim nabywanie umiejętności nadających się do zastosowania zarówno w sytuacjach omawianych na zajęciach, jak 

i w sytuacjach nieprzewidzianych, z którymi uczniowie mogą spotkać się w życiu. Spełnienie tego warunku jest możliwe dzięki 

zastosowaniu odpowiednich metod nauczania i form organizacyjnych. 

 W realizacji programu przedmiotu „Edukacja wojskowa" zaleca się stosowanie różnych metod lub kombinacji metod 

nauczania. Przy realizacji tematów teoretycznych wskazane jest posługiwanie się metodami podającymi, które mają na celu 

wprowadzenie nowych treści, opracowanie i utrwalenie wiadomości i są oparte na aktywności poznawczej o charakterze 

reproduktywnym. W celu urozmaicenia zajęć proponowane są pogadanki, wykłady (konwencjonalny, problemowy  

i konwersatoryjny), jak również dyskusja (problemowa, kierowana, „za i przeciw”, panelowa), mająca na celu wspólne 

rozwiązywanie problemów, w oparciu o posiadane przez uczestników dyskusji wiedzę i doświadczenie. Sugerowane jest użycie 

metod problemowych, charakteryzujących się samodzielnym dochodzeniem do wiedzy, formułowaniem tez, stawianiem pytań, 

odkrywaniem zasad i prawidłowości, czy też rozwiązywaniem problemów, dzięki którym pobudzona zostanie aktywność procesów 

myślowych uczestników szkoleń. Praca przy pomocy w/w metod powinna zostać wzbogacona dostępnymi poglądowymi 

środkami dydaktycznymi np. planszami, foliogramami, projekcją filmu edukacyjnego, prezentacją, itp. 

 Realizacja zajęć praktycznych ma na celu rozwój umiejętności i wykształcenie nawyków poprzez konkretne działanie. 

Aktywne uczestnictwo w zajęciach wpływa pozytywnie na sferę emocjonalną uczących się, wzmacniając ich zainteresowanie, 

motywację i zaangażowanie. Ćwiczenia praktyczne polegać mają na obserwacji prawidłowo wykonywanych zadań, a następnie 

samodzielnym ich wykonaniu. Przy realizacji zalecane są: pokaz praktyczny, pokaz z objaśnieniem, demonstracja, badanie, 

analiza, ćwiczenie, powtarzanie. Program zakłada prowadzenie zajęć praktycznych  przez instruktorów wojskowych/specjalistów  

z ramienia pozarządowych organizacji proobronnych na terenie specjalistycznych obiektów szkoleniowych (jednostki wojskowej, 
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poligonu, strzelnicy), przy użyciu wojskowego sprzętu ćwiczebnego, co pozwoli na gruntowne poznanie specyfiki  i realiów 

funkcjonowania Sił Zbrojnych RP oraz zagwarantuje prawidłową realizację zakładanych celów.  

 Najlepsze efekty nauczania osiągane są poprzez stosowanie metod aktywizujących. Stosując je powodujemy, że poza 

treściami programowymi nauczamy współdziałania w zespole, podziału ról i obowiązków, właściwego komunikowania się, 

planowania, organizowania, jak również stosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w praktyce. Opanowane treści i nawyki zostają 

na długo zapamiętane, przy jednoczesnym kształtowaniu się osobowości ucznia. W celu realizacji programu i osiągnięcia efektów 

kształcenia zaleca się stosowanie tych metod zarówno podczas zajęć praktycznych, jak i teoretycznych. 

 W edukacji wojskowo-obronnej szczególnie istotne wydaje się wykształcenie u uczniów umiejętności korzystania z fachowej 

i popularnej literatury m. in. informatorów, folderów, atlasów, map, planów, informacji internetowych i medialnych. Uczeń powinien 

posiadać taki zasób podstawowej wiedzy politycznej, społecznej, wojskowej, obronnej i ekologicznej, który powoli mu zrozumieć 

informacje zawarte w dostępnej literaturze i mediach oraz wyzwoli racjonalne zachowanie w sytuacji konieczności podejmowania 

szybkich decyzji i konkretnego zachowania w chwilach zagrożenia. Poprzez odpowiedni dobór metod nauczania istnieje szansa 

rozbudzenia w uczniach ciekawości świata i wyposażenia ich w umiejętności niezbędne do aktywnego uczestnictwa 

w przedsięwzięciach obronnych oraz humanitarnego zachowania w przypadku wystąpienia zagrożeń indywidualnych i zbiorowych.  

 Zakłada się, iż istotnym wsparciem powyższej tezy, będzie prowadzony przez resort Obrony Narodowej - równolegle do 

niniejszego programu nauczania - program edukacyjny „Proobronni – Terytorialni”. Jest to program przeznaczony dla szkół 

z klasami wojskowymi obejmujący dystrybucję zestawów edukacyjnych i tematyczną stronę internetową. Zestaw edukacyjny 

zawiera konspekty do przeprowadzenia zajęć przez nauczycieli, prezentacje multimedialne, plansze (plakaty) oraz skrypty 

edukacyjne dla uczniów. Tematyka zestawów edukacyjnych obejmuje wybrane zagadnienia z zakresu bloku tematycznego: 

szkolenie bojowe. W kolejnych latach planowane jest systematyczne poszerzanie programu edukacyjnego, aż do objęcia nim 

wszystkich treści nauczania zawartych w niniejszym programie. 

 Również, zgodnie z założeniami niniejszego programu, zakłada się, iż jednostki wojskowe lub wyspecjalizowane 

pozarządowe organizacje proobronne zaangażowane we wsparcie procesu nauczania przedmiotu „Edukacja wojskowa" będą na 
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bieżąco zasilać nauczycieli i uczniów w odpowiednie materiały edukacyjne. Część z nich będzie przeznaczona do procesu 

samokształcenia, który planuje się monitorować przy pomocy platformy e-learningowej zawierającej odpowiednie tematycznie 

kursy. 

 Ponadto zaleca się zachęcenie uczniów do samodzielnego poszukiwania informacji i dyskutowania o nich na zajęciach. 

Uczniowie jak najczęściej powinni przygotowywać samodzielnie materiały, foldery, prezentacje, sprawozdania z zajęć poza szkołą  

i omawiać je na forum klasy.  

 Wszystkie powyższe działania powinny służyć głównemu celowi - kształtowaniu odpowiedzialnego i świadomego podejścia 

do zagadnień obronności kraju oraz kształtowaniu u uczniów postaw patriotycznych, a także społecznych opartych na takich 

wartościach jak solidarność ludzka w obliczu zagrożeń, obowiązek niesienia pomocy osobom potrzebującym i słabszym, powinność 

ochrony zdrowia własnego i innych ludzi, obowiązek przestrzegania prawa.  

 Bardzo istotne dla osiągnięcia założonych w programie celów jest wprowadzenie do procesu nauczania wielu elementów 

praktycznych, realizowanych przy wsparciu jednostek wojskowych oraz profesjonalnych żołnierzy - instruktorów. Zaleca się 

(szczególnie w dniach realizacji EW) stosowanie przez uczniów elementów musztry indywidualnej i grupowej oraz zasad 

żołnierskiego zachowania się. Każda lekcja EW może rozpoczynać się od zbiórki i złożenia meldunku. Wyzwala to w uczniach 

potrzebę dbałości o własny stan emocjonalny, fizyczny oraz poprawia samodyscyplinę. Bezpośredni kontakt z żołnierzami oraz 

zajęcia na strzelnicy, poligonie, pasie taktycznym, a także pobyt w jednostce wojskowej pozwoli uczniom poznać niektóre zasady 

funkcjonowania wojska i ich wyjątkowy i uporządkowany charakter pracy na różnych stanowiskach. W taki sposób zdobyta wiedza 

o służbie wojskowej wzbudzi zainteresowanie u wielu uczniów i będzie zachętą do podjęcia decyzji o dalszym kształceniu się na 

uczelniach wojskowych lub wybrania ścieżki zawodowej żołnierza czy żołnierza terytorialnej służby wojskowej. Dla uczniów 

nieplanujących bezpośrednio służby wojskowej jako ścieżki zawodowej - realizacja niniejszego programu może być zachętą do 

pozostania żołnierzem rezerwy, w wyniku odbycia po ukończeniu szkoły krótkiego, wojskowego szkolenia przygotowawczego 

i złożenia przysięgi wojskowej. 
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7. METODY POMIARU I OCENY OSIĄGNIĘĆ UCZNIÓW  

 Bieżące i sumujące sprawdzanie osiągnięć edukacyjnych uczniów (jako element ewaluacji przebiegu procesu 

dydaktycznego) ma na celu kontrolę, ocenę i diagnozę założonych w programie efektów kształcenia. Przedmiotem tych procesów 

jest wiedza jako wytwór procesów umysłowych uczniów (np. sprawdziany pisemne, odpowiedzi na pytania, opracowania  

tematyczne itp.) oraz umiejętności praktyczne i postawy uczniów, jako obserwowalne zachowania.  

 Specyfika przedmiotu „Edukacja wojskowa", który uczniowie wybierają dobrowolnie i który jest zgodny z ich 

zainteresowaniami, przejawia się nie tylko w stosowaniu różnorodnych i ciekawych metod nauczania, ale również w sprawowaniu 

bieżącej kontroli, wykraczającej poza standardowe formy i wzorowanej na systemie oceny poziomu wyszkolenia żołnierzy. 

 

7.1. OGÓLNE ZASADY OCENY POZIOMU OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH UCZNIÓW 

1. W procesie nauczania uczniów w ramach przedmiotu „Edukacja wojskowa" stosuje się ocenianie bieżące, okresowe, 

ocenę postaw oraz ocenianie końcowe. 

2. Prowadzący przedmiot stosuje system kontroli i oceny wyników nauczania, który powinien w swojej strukturze 

uwzględniać: opis wymagań na określoną ocenę (w sześciostopniowej skali7), sposoby oceniania, obszary tematyczne 

podlegające ocenie, kryteria oceny, częstotliwość wystawiania ocen, warunki uzupełnienia braków z przyczyn losowych. 

3. Bieżącej oceny postępów uczniów w nauce dokonuje się w toku zajęć programowych, stosując różnorodne formy 

sprawdzania wiadomości i umiejętności. Wystawione w ten sposób oceny mają stanowić źródło informacji o poziomie 

osiągnięć edukacyjnych uczniów i systematyczności uczenia się. W tym obszarze można oceniać: 

- w zakresie wiedzy teoretycznej: odpowiedzi na pytania, testy i sprawdziany wiedzy, opracowane przez uczniów 

referaty, prezentacje, foldery baz danych, opracowania na podstawie informacji podręcznikowych, internetowych  

i wiadomości medialnych, opracowanie wybranych dokumentów wynikających z realizacji zadań szkolenia bojowego 

(np. szkic obserwacji, plan marszu na azymut, meldunek MEDEVAC); 

                                                           
7 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 10 czerwca 2015 r. w sprawie szczegółowych warunków i sposobu oceniania, 

klasyfikowania i promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych (Dz. U. z 2015 r., poz. 843, z późn. zm.). 
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- w zakresie umiejętności praktycznych: umiejętności indywidualne i zespołowe z zakresu zagadnień szkolenia 

bojowego, udzielania pierwszej pomocy medycznej, musztry indywidualnej i zespołowej, przestrzeganie zasad  

i przepisów bezpieczeństwa w trakcie szkolenia, dbałości o powierzony sprzęt i wyposażenie; 

4. Oceny okresowe to wyniki uzyskane: 

- ze sprawdzianu teoretycznego i praktycznego na zakończenie 2 klasy; 

- ze sprawdzianu teoretycznego i praktycznego na zakończenie I półrocza 3 klasy; 

5. Ocena postawy ucznia to ocena obserwowanej postawy etycznej, poszanowania symboli narodowych i wojskowych, 

munduru, porządku podczas uroczystości państwowych i szkolnych, ogólnego zdyscyplinowania; 

6. Końcowa ocena to podsumowanie wszystkich ocen bieżących, ocen okresowych oraz oceny postawy ucznia, wg 

zaproponowanej wagi: 

- oceny bieżące - 40 %; 

- oceny okresowe - 40 %; 

- ocena postaw - 20 %. 

7. Dodatkowe ustalenia w zakresie klasyfikacji śródrocznej, końcoworocznej i końcowej: 

- za ocenę uzyskaną w wyniku klasyfikacji śródrocznej w klasie 2 uważa się ocenę wystawioną na podstawie ocen 

bieżących w I półroczu klasy 2; 

- za ocenę uzyskaną w wyniku klasyfikacji końcoworocznej w klasie 2 uważana jest ocena wystawiona na podstawie 

oceny okresowej (ze sprawdzianu teoretycznego i praktycznego na zakończenie klasy 2) i ocen bieżących 

uzyskanych w II półroczu klasy 2 oraz oceny uzyskanej w wyniku klasyfikacji śródrocznej; 

- za ocenę uzyskaną w wyniku klasyfikacji śródrocznej w klasie 3 uważana jest ocena wystawiona na podstawie oceny 

okresowej (ze sprawdzianu teoretycznego i praktycznego po I półroczu klasy 3) i ocen bieżących uzyskanych w I 

półroczu klasy 3; 

- za ocenę uzyskaną w wyniku klasyfikacji końcowej w klasie 3 uważana jest ocena końcowa. Jest to ocena 

zamieszczana na świadectwie ukończenia szkoły. 
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7.2. PRZEDMIOTOWY ZAKRES SPRAWDZIANÓW OKRESOWYCH 

1. Sprawdziany okresowe są integralną częścią procesu nauczania przedmiotu „Edukacja wojskowa" i pomimo tylko 

dwukrotnej ich realizacji stanowią aż 40 % składowej oceny końcowej. Takie założenie ma uświadomić uczniom system 

oceny poziomu wyszkolenia żołnierzy, gdzie sprawdziany i egzaminy okresowe lub końcowe mają decydujące znaczenie 

dla dalszej kariery zawodowej żołnierzy, a oceny negatywne z tych sprawdzianów mogą doprowadzić do zakończenia 

służby w wojsku. 

2. Na uzyskanie oceny okresowej składają się wyniki: 

- sprawdzianu wiedzy teoretycznej w dowolnej formie, ale obejmującego przekrojowo zakres materiału z ocenianego 

okresu; 

- sprawdzianu umiejętności praktycznych w formie tzw. "ścieżki taktycznej". 

3. Sprawdzian praktyczny ("ścieżka taktyczna") zgodnie z założeniami niniejszego programu, realizowany jest przy wsparciu 

jednostek wojskowych lub wyspecjalizowanych pozarządowych organizacji proobronnych. Ma to zapewnić niezbędną 

infrastrukturę, sprzęt i warunki terenowe - adekwatnie  do ocenianych umiejętności praktycznych.  

4. Organizację "ścieżki taktycznej" proponuje się jako ciąg następujących po sobie punktów / stanowisk, w których 

sprawdzane są wybrane umiejętności z zakresu zagadnień szkolenia bojowego np. jedna z technik pokonywania terenu, 

reakcja indywidualna na kontakt, przyjmowanie postawy strzeleckiej, ładowanie magazynka amunicją szkolną, rzut 

grantem ćwiczebnym, wskazanie azymutu, element udzielania pierwszej pomocy itp.).  
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7.3. OCENIANIE 

 Do określenia stopnia przyswojenia wiedzy i opanowania umiejętności stosuje się oceny zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra Edukacji Narodowej z dnia 10 czerwca 2015 r. w sprawie szczegółowych warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania 

i promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych (Dz. U. z 2015, poz. 843 z późn.zm.), tj.:  

- 6 – stopień celujący; 

- 5 – stopień bardzo dobry; 

- 4 – stopień dobry; 

- 3 – stopień dostateczny; 

- 2 – stopień dopuszczający; 

- 1 – stopień niedostateczny. 

 

Poszczególne stopnie: 

6 – celujący 

Treści wykraczające: obejmują elementy znacznie wykraczające poza program, stanowiące efekt samodzielnej pracy, 

wynikające z indywidualnych zainteresowań, wymagające zastosowania rozwiązań nietypowych (ponad 100 %). * 

 

5 – bardzo dobry. 

Treści dopełniające: trudniejsze do opanowania, najbardziej złożone i unikalne, twórcze naukowo i oryginalne, 

wyspecjalizowane ponad potrzeby głównego kierunku szkolenia obecnie i w przyszłości, odległe od bezpośredniej 

użyteczności w praktyce zawodowej (90 - 100 %). 

 

4 – dobry. 

Treść rozszerzająca obejmuje elementy: trudniejsze, bardziej złożone, mniej typowe, przydatne, ale nie niezbędne na 

danym etapie kształcenia, pośrednio użyteczne w pracy zawodowej (75 - 89%). 
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3 – dostateczny. 

Treść podstawowa – obejmuje elementy: najbardziej przystępne, najprostsze i najbardziej uniwersalne, najpewniejsze 

naukowo i niezawodne, niezbędne na danym etapie kształcenia, bezpośrednio użyteczne w praktyce zawodowej (56 -

74%). 

 

2 – dopuszczający. 

Treść konieczna określa proste wiadomości i umiejętności z pomocą nauczyciela, które pozwalają wykonywać proste 

zadania (55 - 40 %). 

 

1 – niedostateczny. 

Ocena niedostateczna jest oceną negatywną i oznacza brak postępów w nauce oraz niewykształcenie umiejętności.             

W przypadku sprawdzianów i egzaminów oznacza ich niezdanie (poniżej 40 %). 

 

* - ujęta w poszczególnych stopniach skala procentowa ma charakter propozycji. Możliwe jest dostosowanie jej do 

wewnętrznego systemu oceniania szkoły. 

 

Załączniki: 

Zał. nr 1 - tematyka samokształcenia (w opracowaniu) 


